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Po wizycie ministra Klarnera [zimy i m  la n c ii  Pilski w lipa
Telefonem od naszego. Korespondenta.

Kraków, 19 sierpnia 
<(sn) Kraków cieszy się widocznie dobrą opl

ują u paliów ministrów skarbu gdyż'odw ie
dzają gp oni bardzo chętnie. Był u nas nieda
wno p. Zdziechowski, obecnie zaś zawita! do 
has p. Klamer, który może czuje się tu lepiej 
liawet niż w Warszawie, gdzie atakują go i to 
oetro pisma półurzędowe(ll), dokuczając mu 
notatkami o upatrzonych już jakoby jego na
stępcach. Bądź co bądź ta kurtuazja p. mini
stra wobóc Krakowa bardzo nas cieszy i jeste 
śmy za nią p. ministrowi bardzo wdzięczni. 
'Jeśli jednak szukać będziemy rzeczowego uza 
sadnienia takich wyjazdów p. ministrów na 
prówincję (także i min. reform rolnych p. Sta
niewicz wyjechał równocześnie do Poznania), 
to nie znajdziemy ich tak łatwo. W  języku 
oficjalnym nazywa się to oczywiście pięknie 
„chęcią nawiązania bliższego kontaktu z io- 
kalnemi sferami gospodarczemi“ . W  praktyce 
zaś wygląda to tak, że przychodzą do p. m i
nistra różne delegacje z różnemi postulatami 
—  przewaźilie uzasadnionemi, a p. minister 
przyrzeka sprawy te rozpalizyć — z dodat
kiem ,.życzliwie" albo bez tego dodatku. W y 
chodzi to naturalnie na je Ino, bo te same ży 
czenia i postulaty przedkłada się każdemu 
ministrowi, każdy z nich przyrzeka je rozpa
trzyć. mimo to jednak zostawia je swojemu 
następcy. Zresztą nie bądźmy niesprawiedli
wi, może to tylko krótkość czasu urzędowania 
stoi na zawadzie spełnieniu tych f,życzliwie 
rozpatrzonych" postulatów?

Po przyjęciu delegacyj następuje clou pro
gramu wizyty: p. minister bierze udział w pic 
namem zebraniu Izby handlowo-przcmyslo- 
wej. ad hoc dla niego zwolanem. Odbywa się 
to tak, że p. prezydent Izby przedstawia mini 
sterjalnemu gościowi sytuację gospodarcza w 
naszej dzielnicy i przedkłada mu konkretne 
postulaty a p. minister w odpowiedzi maluje

Warszawa, 18 8. (Sin.) W  ciągu bieżącego 
miesiąca ma rząd ogłosić ustawę znoszącą 
wszystkie dotychczasowe podatki lokatorskie 
zarówno miejskie jak i państwowe, i  wprowa 
dzającą natomiast ogólny podatek od lokali. 
Podatkowi podlegać będą wszelkie lokal? miej 
skie z wyjątkiem kościołów i świątyń, budyń 
ków fabrycznych, lokali zajmowanych przez 
urzędy państwowe, oraz szkMy, dalej mieszka 
nia próżne, lokale jedno- i dwuizbowe zajmo

Warszawa, 18 8. (Sin) Si-ład delegacji pol
skiej na sesję Ligi Narodów, klóra lozpoczyua 
się 6 września, został ustalony w sposób na
stępujący: Delegaci upełnomocnieni: minister 
spraw zagrań, p. August Zaleski, komisarz gc 
neralny Rzeczypospolitej w Gdańsku p. Hen
ryk Strassburger i stały dcl-gał polski do Ligi 
naiodów n. Franciszek Soku!.

w najjaśniejszych barwach nasze — perspe
ktywy na przyszłość i wzywa do pracy i w y 
trwania. Takie budzenie optymizmu jest rze
czą ważną i potrzebną ale znękany nędzą kry 
zysu handel i przemysł chciałby słyszeć coś 
więcej, chciałby mianowicie raz wreszcie do
czekać się realizacji tylekroć uznanych za słu 
szne jego postulatów. ____

Taki właśnie przebieg miała leż ostatnia 
wizyta p. Klarnera. W  Izbie handlowej żądał 
prezydent p. Epstein najspieszniejszego zawar 
cia traktatów handlowych z sąsiadami, upio 
szczenią manipulacji przy reglementacji przy 
wozu, ułatwień paszportowych, udzielania kre 
dytów Banku Polskiego w w iększej mierze 
handlowi i rękodziełu, zaniechania po’ icvj- 
nych metod ..walki z drożyzną", reorganizacji 
monopolów a przedewszystkiem obniżenia za
bójczej dla produkcji wysokości podatków i 
kar za zwlokę. Natomiast p. minister mówił 
o dobrych żniwach, o równowadze budżetu, 
aktywności bilansu handlowego, 0 różnych 
projektach swoich: obniżenia stopy procento
wej, podjęcia większych inwestycyj, zmiany 
ustawy budowlanej itd. O postulatach prze
mysłu i handlu zato —  ani słowa albo co naj
wyżej bezlreściwe ogóhdki. Djalog ten p. pre
zydenta Izby i p. ministra był wprost ideal
nym przykładem tego co Niemcy nazywają 
„aneinanacr vorL<cireue;n“ . Każdy powiedział 
swoje a wszystko zostaje po staremu.

Można tak pojmować wizyty p. ministrów 
na prowincji, ale co będzie z naszym przemy
słem i handlem, gdy się skończy świetna kon- 
junktura eksportowa dla naszego węgla a ce
ny w kraju osiągną znowu swój parytet dola
rowy? Realny polityk liczyć się powinien z te- 
mi ewentualnościami i nie ogianiczać się do 
siania optymizmu, lecz z góry przygotowywać 
się na nadejście gorszej konjunktury.

wane przez bezrobotnych, a wreszcie mieszka 
nia dozorców domowych.

Nowy podatek wymierzać będą magistraty 
ha podstawie komornego z r. 1924, w* wysoko
ści 8 procent podstawowego wymiaru. Poda
tek obowiązywać będzie juz oa 1 sierpnia br. 
i płatny będzie co kwarta! i  góry w miesiącu 
sierpniu, listopadzie., lutym i maju.

Należy zaznaczyć, że dotychczasowe obciążę 
nie lokali było wyższe. — -----

Zastępcy: poseł polski w Bernie p. MoSzelcw 
ski, dyrektor departamentu polityczno-ekono
micznego MSZ. p. Jackowski, oraz pref. M i
chał Rostworowski, rektor Uniwersytetu Ja
giellońskiego. —  Pozalcm jt^r rzeczą możliwą, 
iż jakó zaklępcy delegatów wyjadą do Gene
wy przedstawiciele sfer parlamentarnych.

Warszawa, 18 8. ęSin) Bilans ląandlowy
Polski za miesiąc lipiec wykazuje, że wartość 
przywozu w tym miesiącu wyniosła 1*20 mil* 
213.000 złotych, zaś wartość wywozu — -221 
mil. 522 tysiące złotycli.

■ o§o 1

Ani d n s  o M i  t a l p
(Telefom m od naszego Korespondenta) 

Warszawa, 18 8. (Sin) „Polska Zbrojna" do 
nosi, iż w uroczystości święta żołnierza Po l
skiego", które odbyły się w  Pucku, wziął oii 
cjahiie udział gen. Józef Haller, W  uroczy* 
stem przemówieniu, jakie zostało wygłoszone 
pominięto w zupełności zasługi Naczelnego 
Wodza w zwycięstwie pod Warszawą.

 -*'£<*-------

Ciągnienie loterj klasowej 
Siódmy d ils ń

Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 18 8. (S in) WT siódmym dniu lo 
sowania 5-klasowej loterji państwowej wylo
sowano następujące numery: zł. 3000 —  54736 
2000 — 65S1 10584, 43220, 64930, 1000 zł. 
25238 32084, 47773, 63131.

— - _ 0§o-------

0  rekwizycję mieszkań na czas 
remontu domów

Lirów. 18 Vlll. PAT . Jak djfnoszą pisma, Towa
rzystwo Ochrony Lokatorów Wysłało wczoraj za wie 

dzą uiiejS/ego województwa do Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych telegram z prośbą o zarządzenie na 

czas rekonstrukcji domów Czasowej lekwizycii W ol

nych mieszkań gdyż w wie1 u wypadkach zachodzi 
konieczność rekonstrukcji d połączonego z nią ctiwi 
lowego usunięcia mieszkańców.

Nowy projekt zmniejszenia kwo
ty imigracyjne] do St. Zjtdn.
(Telegram własny ..Nowego Dziennika")

Waszyngton, (żA T ). Przewodniczący komi
sji immigracyjnej przy kongresie p. Johnson 
oznajmił żc na sesji kongresu, odbyć się ma
jącej w grudniu r. b. rozpatrzony będzie no
wy bill, na zasadzie którego dotychczasowo 
kwota inifmgracyjna zostanie zmniejszona.

Nowy bill przewiduje zmniejszenie liczby e 
migrantów, który mogą być wpuszczeni do 
Sianów Zjdnoczonych z 164.667 na 160.000. 
Podczas, gdy na mocy dotychczasowej usta
wy mogą przybyć do Ameryki z Polski 8,872 
emigrantów, nowa kwota ograne za liczbę tę 
do 4.509. Zamiast 50.000 emigrantów z N ie
miec będą mogli przybyć tylko 22,000. Na Ro 
sję natomiast kwota zostanie zwiekszwsi z 
1792 ua 4002.

Senator Ried, twórca nowego billu, •wyja
śnił, że w razie przyjęcia tego billu powiększ; 
się liczba iminigranlów rasy anglo-saskiej.

Emigracja żydowska z nowego billu uaogói 
nic skorzysta. Specjalnie zaś ucierpią **migra**, 
ci żydowscy ?. Polski, j*»r>iewaź >ta dla ®«1 
ski ma tyd zmiLieponaa ockwśf o

Jednolity podatek lokatorski
Telefonem od naszego korespondenta.

(Telefonem od naszego korespondenta)



Londyn. 18. VIII. PAT. Radiostacja Rugby kuni i 
tikuje: Sprawa przyjęcia Niemiec do Ligi Narodów  
Rozpatrywana będzie już pioraz l. z.ci \v I \ 111 roku na 
tc-sji wrześniowej zgromadzenia Lady Ligi. ZglosZc 
me Niemiec rwzp.iLiywaue było po raz pierwszy 1111 
.osji marcowej Rady Ligi .-.prawu jednak zoslala od 
joOZona wskutek żądań wysuniętych y.rzez Hiszpoiiję 
flrazylję i Polskę, domagających się przyznania im 

iiycli miejsc w Radzie równocześnie z przystąpie
niem d'0 L igi Rzeszy niemieckiej Stąd powstała 
.-wcMja rekonstrukcji Rady Ligi przekazana specjał 
aej komi.sji złożonej z przedstawicielami 15 krajów 
łącznio z wSzyslkiemi członkami Rady Ligi i przed 
łtaWaOielczn Niemiec.

Jakkolwiek komisja nie powzięła dotychczas je- 
tecze decyzji do miejsc stałych, to jednak sprawa 
tdaje Stię być przesądzoną, .przynajmniej w ramach 
tteCyzji komfoji na rzecz powiększenia składu Rady

Ligi o jedno lyłfco miejsce slale dla Niemiec. Obe
cnie sprawa przedstawia się w  ten sposób, żc Brązy 
1 ja postanowiła wyCofac się z Ingi, Iłiszpaiija  zaś 
zgłosiła sprzeciw .odnośnie do propozycji ponownego 
wyboru nu miejoCe niestałe. Co się tyczy Polski, to 
najeży mieć nadzieję, że zadowoli się ona miejscem 
nicslaltm, lub półstałem zależnie od decyzji zgrom a

i. (P . nrt. „Przed jeSiienną Sesją Ligi narodów" 
w dzisiejszej rubryce „Na horyzoncie politycznym' 
— Red.).

M i  Dlii \mwm zliera i  X ta.
(Telegram własny „Nowego Dziennika'*)

Berlin. 18. \lll. (T ) Donoszą z wiarygodnego źró  

dla, że komisja Jla reorganizacji Rady Ligi zostanie 
/wołana 30 bm.

Europa w sieci „traktatów przyjaźni"
(Telegram własny

Ateny, 18 8. (D ) W  kolach politycznych sly 
chać, że rząd grecki podejmie z Rumunjg ro
kowania 1 "e na celu zawarcie grecko.ru 
bruńskk idu przyjaźni, któryby równał
w? w s>vu.:t wytycznych podpisanem wczo- 
'rsj grecko-jugosłowiańskiemu układowi.

• * *

.Wiedeń. 18. VH1. PA T . „N. W . 'Abendblalf dono-

„Nowego Dziennika”)
si z Bialogrodti: Nowy jugosłowiańsko grecki so
jusz usiała wpólpracę, mającą lia celu utrzymanie to 
i ylorjalncj niezależności oraz. zabezpieczenie ukła
dów pokojowych. Grecki minister spraw zagranicz
nych Rufos wystosował do jugosłowiańskiego mini 
slra spraw zagranicznych Nincica telegram, w  któ
rym po-dkreśla wielkie znaczenie podpisania tego u- 
kładu, Wyrażając życzenie, aby współpraca obu kra
jów zacieśniła się w przyszłości jeszcze bardziej.

Projekt amerykańsko-łacińskiej Ligi Nar.
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Nowy Jork', 18 8. (D ) Z Panamy donoszą, że 
kongres w Bolivji postanowił wystosować uo 
wszystkich środkowo- i południowo-amery
kańskich parlamentów apel, nawołujący do 
xatożenia łacińsko-amerykańskiej L ig i Naro
dów. Ponadto został rząd boliwski upoważnio

ny do prowadzenia rokowań wstępnych, ma
jących na celu założenie takiej Ligi. Pierw
szym warunkiem założenia lacińsko-amery- 
kańskiej L ig i Narodów będzie zupełne równo 
uprawnienie wszystkich łacińskch państw a -  
merykańskich.  —

Dookoła odpowiedzi bułgarskiej
Jugosławia nie zgodni sie na przedłożenie konfliktu Lidze Narodów.
Wiedeń. 18. V III. PAT . ,N. W . Tageblatt-' dono

si z Belgradu, że od pc wiedź Bułgar ja na notę Jugo 
iławji, Rumunji i GreCji do lej pory jeszcze nie nade 
izła i przyjdzie dopiero wtedy, kiedy Ljaięczew i 
Burow zakończą siwoje obrady z mocarstwami wiel- 
Tiemi co do treści tej odpowiedzi. Głównym pun
kiem odpowiedzi Bułgarji jest projekt przedłożenia

zatargu przed forum Ligi Naiodów  Na ten temat 
konfereował minister spraw zagranicznych BurOw 
w  dniach ostatnich z Londynem. Paryżem t Rzy 
metn. W  kołach poinformowanych belgradzkich sly 
chuć. że J igosławja nigdy się nic zgodzi na przed 
łożenie tej sipraWy Lidze Narodów.

Przypadek czy zamach?
Budapeszt. 18. V III. PAT. Przedsięwzięte w  dniu 

wczorajszym sprawozdanie rzeczoznawców, dotyczą 
te wybuchu w fabryce amunicji w Gsepel stwierdza, 
je przyczyną wybuchu był ifożar. Przypuszczenie 
| Stronniczej działalności znajduje swoje potwierdze
nie w tern, że bezpośrednio przed katastrofą jacyś 
łsbniCy usiłowali zbliżyć się do składu amunicji 
araz, że dnia 20 ub. ni. straż zauważyła powtórnie 
obecność kilka oobników, do których oddala kilka 
Strzałów. W  konkluzji tego sprawozdania, wskazują 
la zamach, jako przyczynę katastrofy. DolycllCzaSo

we śledztwo prowadzone przez władze policyjne nie 
dotarczyło narazi? żadnych dowodów zamachu, W ła  
dze prowadzą jednak śledztwo w dalszym ciągu.

*  *  i *

Budapeszt. 18. V)ll. PAT . /i loku śledztwa wyni
ka iż eksplozja w  Csepel była wynikiem zamachu. 
Mianowicie stwierdzono, iż warta już 26 Jii[;ca widzia 
la kilku podejrzanych osobników, kręcących się po 
rejonie, do którego przystęp jest zakazany. Warta 
oddała do nich kilka strzałów: Osobnicy ci zbiegli. 
1'ukt ten powtórzył się (lilia następnego.

Yotum zaufania dla Herriota
Ljon. 18. VIII. Pat Związek radykałów polityCz 

iycli departamentu Renu po wysłuchaniu długiego 
ikspose Herriota przyjęło jednomyślnie porządek 
Jzicnny aprobując całkowicie jego stanowisk-o poli- 
yCzne.

Złoto syberyjskie do Anglji
Paryż. 18. Vl'U. PAT. ,.Le Malin" donosi z Londy

nu że przybył lam samolot angiels&i z Moskwy, któ 
y przywiózł 50 skrzyń złota wydobytego z kopalni 
»y bery j.sk ich

Drugi z kolei były premjer 
grecki został aresztowany

Ateny tS 8. (D ) Wczoraj wieczór aresztowa 
fljy zor-tal były prezes ministrów Papanaslażn, 
przywódca u n ji republikańskiej.

Katastrofa lotnicza
(Telefonem od naszego korespondenta)

Lwów, 18 8. (B ) Wczoraj o godzinie 17 nie
daleko od stacji kolejowej Lińsko powiatu żół 
kiewskiego samolot 6-go pułku lotniczego 
spadł i uległ zupełnemu zniszczeniu. Obsługa 
samolotu odniosła lekkie rany. Przyczyną wy 
padku defekt motoru. -----

Pian M i t j  ta ; linistiii
Taryż, 18 8. PAT. Dziś rano odbyło się po

siedzenie rady gabinetowej, na klórem zasta
nawiano się nad środkami zwalczania droży
zny. Posiedzenie rad.v miuistrów odhedzie snę 

' w piątek.

R u n u  p i l i  ia  m  Sokolik i
w Tel Awiw

(Telegram własny „Nowego Dziennika” !  ̂

Jerozolima, 18 S. Żat. Magistrat m, fe l  
Aw iw  urządził wspaniale przyjęcie Nachumo- 
wi Sokoałowowi) który w łych dniach przybył 
do Tel Awiwu. Na uroczystej Akademji wy-, 
głosił Sokołow dłuższe przemówienie, w któ- 
rem złożył sprawozdanie zt swej podróży agf 
lacyjnej do Afryki południowej, przyczem wyj 
raził radość z powodu doskonałych rezultatowi 
akcji na rzecz Keren Ilajcosod.

łaknie obta koooieso iizratbi
(Telegram własny „Nowego Dziennika"!

Antwerpia 18 8. żat. Obrady kongresu Mla 
zrachi zostały zakończone. Wspaniałą mowę 
pożegnalną wygłosił naczelny rabin Palestyny! 
Cook. _

Ha (i-ta liftu i;Mit?
(Telegram własny „Nowego Dziet n ika") T

Nowy Jork, 18 8. żat. Miljarder żydowski 
Rosenwald ofiarował 3 miljony dolarów nar 
wybudowanie muzeum przemysłowego w tnie 
ście rodzinnem Chicago.

Ambasador Herrick o Francji
Nwy Jork. 18. V III. PA T . Powracający z Francji 

ambasador Harrick oświadczył, iż Francja jest pod 
względem gospodarczy nr. krajem zdrowym. Pan Her. 
rick z uznaniem podkreślił dobrą wolę francuskich 
mężów stanu w szczególności PoinCarego.

Mm i  nitka sit i Heilmi
Paryż. 18. V1U. PA T . „Petit Parisien ‘ oświadcza’ 

że jest up ważniony do kategorycznego zaprzecze- 
nmpogl sk-.iii jakoby w najbliższym czasie zanosiło 

się na potkanie Poincarego z Mellonem

Prace nad autonomia Indyj
ś-iuil ■ 18 V III. PA T . Vicckról Indji loid Irwin

otwieiahj: *esję parlamentarną zaznaczył, że pm Ja
nem angielski uznał ustawowo j-raWo Indyj do po 
czynienia przygotowań w sprawie utworzenia autor 
nomji rządu. Wicekról dodał, że przez trzy lala bc- 
dzie powołana uhaWowa koinicja. która zajmie się 
zbadaniem reform, jakie powinne być przeprowadza 
ne.

Pod zarzutem szpiegostwa
Kessel. 18. V III. PAT. Wc.zOrnj aresztowany tu zo 

stał pod zarzutem szpiegostwa redaktor lokalnego 
dziennika komunistycznego .Arbeiter Zeilung". Poił 
cja przeprowadzała ponadto w lokalu dziennika ro 
wizję.

Berlin zatrudnia bezrobotnych
Berlin. 18. V III. PAT. Ministerstwo opieki spo-t 

łecznej uchwaliło wczoraj kredyty, jakich domagała 
się rada miasta Berlina, Celon: zatrudnienia 10.000 
bezrobotnych przy budowie dróg, placów sporto
wych itd.

hMWi litiiiP U H M
Madryt. 18 8. PAT. Gmina miasta Madrytu 

otrzymała od pewnej firmy niemieckiej pro
pozycję zaprowadzenia bezpośredniej komum 
kacji nadpowietrznej Berlin—Madryt. Lot xna 
trwać 14 godzin. Gmina propozycję tę przy
jęła. ,

iMslwiie inni; M i i
w Budapeszcie

(Telegram własny „Nowego Dziennika")
Budapeszt. 18. V III. (D ) Dziś rozpoczęły się tu

taj międzynarodowe zawody pływuclde w  których 
bierze udział 14 narodowości. Pierwszy dzień zawo
dów przyniósł pobicie rekordu światowego na 1500 
m przez Arne Borga który przestrzeń tę przepłynął 
w  20 min. 4.8 sek. (dotychczasowy rekord Cbarleto- 
na 20 min. 6 sek ). Borg wyprzedził swych współza 
wodników o 160 metrów. Drugi przyszedł do mety 
Rademacher (Niemcy) w czasie 22.24.2., trzeci Hola  
szy (W ęgry ) w czasie 22.44 6. Międzypaństwowe wa- 
ter polo W ęgry— Niemcy dały wynik 8:1 dla W ę 
gier. Do pauzy 3:1.

Węgry II.— Szwecja 3;1.
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Przegląd prasy polskiej
(Prfcd wrześniową sesję Ligi Narodów. Pa 
■ yflKneja Kresów. —  Legalizacja ^przewrotu 

majowego).
ZbLUn się jesienna sesja L ig i Narodów. 

f>rću4  polska coraz częściej omawia problemy, 
■więzane z „L igą Narodów*'. Nawei w tej spra 
Wl«, w  której chyba nie może istnieć rozbież
ność adań, zauważyć możemy rozmaitość mu
zyczki, towarzyszącej wszystkim wywodom. 
Prasa endeckiego chowu doszła widocznie do 
itego przekonania, że na polu polityki we- 

jlWnętrznej zrobiła co mogła, by sytuację dia 
giebie uratować, 'JL, chęci obalenia bądźcobądż 
©iewygednpgo dla siebie rządu —  chociaż za 
liada w n iw  p. Klamer — zrezygnowała, ale 
tylko na razie. Lepiej powiedziawszy „przy
kucnęła" cichutko i warcząc groźnie czeka od
powiedniej chwili.

T ą  chwilą ma być wrześniowa sesja Ligi. Jeśli 
się rządowi nie uda. wtenczas podstawi mu się 
nogę i wielkim głosem wołać się będzie, zc 
fo lskę zaprzedano, zdradzono etc. etc. Wyraź 
nie się o tein nie mówi, ale proszę wziąć do 
jęk i chociażby lwowskie „Siowo Polskie", 
gtlzk można taki wyczytać ustęp1

Za jedną przykrością zwykle idą dalsze. Tak- 
Że 1 Polska, która za Czasów c-laslycznego p. 
Skrzyńskiego największy swój Sukces na terenie 
międzynarodowym upatrywała w uzyskaniu z ust 
lorda Cecila lub Chamberlaina pochwały za „lo
jalność i ułatwienie Współpracy'1 —  zaczyna o- 
kaZywać tendencję do większej stanowczości. P. 
2-alęskj przybrał energiczną foaę wskazuje, że 
Zamierzą domagać się kategorycznie stałego 
miejsca dla —  Polski w Radzie Ligi. Oby tylko 
wytrwał w swym szlachetnym zamiarze, bo Już z 
Londynu rozszerza się suggcstje, że w obecnym 
stanie rzeczy tylko Hiazpanja może liczyć nn 
stałe miejsce, natomiast gdyby Polska w  lym 
względzie była nieustępliwa, to wywołałaby o- 
gręmne trudności, których łnlwo meżnaby uni
knąć, gdyby z Polską doszłq do porozumienia 
na innej płaszczyźnie. Znana śpiewka. Po sla- 
remu chcą nas zbyć jakąś oszwabką i namiastką! 
jakiemś miejscem nieslałem lub ćwjerćstałem, bo 
w. Londynie liczą zawsze na rycerskość i ofiar
ność Polski, która raczej siebie skrzywdzi niż
by miała przyłożyć ręki de burzenia Walącego 
się domu, Ale rząd przewroiu majowego zapo
wiedział między innetni także energiczniejszą 
politykę na forum międzynarodowem. A Więc 
trzymamy za słowo.

A polem kończy melancholijnie:
To wszystko sprawia, że dyplomaci, myśląc o 

Lidze Narodów, pytają się z niepokojem: 
„Rozpadnie się, Czy nie rozpadnie ten nasz 

walący się dom?"
Możnahy powiedzieć, że endecja cichutko 

zaciera ręce, ciesząc się że znienawidzona L i

I M i e i u r  j i i '  M i e j  w
hrykiał, narodowy sport Anglików

(Od nu zigo  korespondenta londjA^zlego), 

Londyn, w sierpniu, 
Od miesiąca już nie- angielski czytelnik „TiraeS‘a 

nie przestaje się dziwić. Powód jest jasny; W  Czwar
tej kolumnie .środkowej strony na prawo ukazuje, 
atę stałe „Listy" do redaktora „Times1,!". Liśty te, 
które są charakterystyczną instytucją prasy angiel
skiej, zajmują pozatem całą prawie ósmą lub dzie
siątą stronicę pisma. Są one łącznikiem między pu- 
Llicznością a prasą, Lecz listy umieszczane ną środ
kowej stronicy ,Timos‘a“ są zwyczajnie Zarezerwo
wane dla poważniejszych osobistości i dla spraw 
większej Wagi. Tutaj mężowie sianu, uczeni i poeci 
zwracają się do publiegnęści w skrawach ąbebodzą- 
Cych ogól. Lecz od miesiąca debata węglowa powę
drowała do nwiiej centraltlych miejsc, Natomiast środ 
kewa stronica „Tłmes'a“ poświęcona jest dyskusji i 
■wnioskom Ua temat: four days o-n four stumps —  
Cztery dnie, ozy cztery słupki. Co, przetłumaczone na 
bardziej zrozumiały jeżyk, znaczy: czy reforma w
organizacji matchów brykietowych ma przybrać for 
mę dodatkowego słupka przy wykicCie, czy też prze
dłużenia inafchu o jeden dzień..,

Nadszedł zaprawdę czas, by zaijoznać czytelników 
„Nowego Dziennika" z problemem związanym z spra 
wą, która stała zlę najważniejszą kwestją całej An 
glji bo* różnicy Zawodu, smaku, wykształcenia ł 
przekonań politycznych. Dnia 14 bm. rozpoczął się 
piąty i rozstrzygający match brykietowy między An- 
g lją  i Australją, jedno z tych spotknń, na które rok 
roczakt od trzydslsctii lat Anglja i Australja Czoka-
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ga Narodów rozpadnie się, jak walący się 
dom. Ale cóż bodzie polem, jeśli Liga Naro
dów naprawdę się #rozleci? Przytoczyliśmy 
wczoraj opinję niemieckiego przemysłowca 
Arnolda Rcchberga, by uzmysłowić grożące 
Polsce niebezpieczeństwo. Utrzymanie L ig i Na 
rodów jest dla Polski wprost koniecznością. 
Ciężką i odpowiedzialną więc pracę ma przed 
sobą nasz minister spraw zagranicznych. 0- 
pinja publiczna rozumiejąc doniosłość i powa 
gę sytuacji, powinna poprzeć te wysiłki, a nie 
rzucać lcłody pod nogi. Rację bowiem ma „Ku 
rjer Warszawski", pisząc:

Jesteśmy przekonani, że minlslerjum spraw 
zagranicznych wylęży wszystkie usiłowania i sko 
i zysta ze wezj stkich stosunków t środków, 
któretni rząd polski może rozporządzać ażeby 
na sesji wrześniowej Ligi osiągnąć to, Co się 
nam słusznie należy. Nie łudźmy się, naturalnie, 
ażeby to było łatwe. W  Genewie, pod hasłem 
wielkich idei, dla klórych L iga jest stworzo
na, odbywać się będzie targowisko interesów 
najbardziej przyziemnych, starcie się wielkich e- 
goizmów Państwowych, Trzeba być wielkim o- 
ptymlslą, żeby spodziewać się, iż Polska w tej 
grze nierównej znajdzie wielu szczerych przyja- 
aiół i odważnych rzeczników.

Polska musi być silną, zwartą i wewnętrznie 
skonsolidowaną, by jej autorytet zagranicą za 
wąźy) na szali. Jest to już komuna), który jza 
Wsze niestety powtarzać trzeba. Drogę do we
wnętrznej konsolidacji pokazuje p, A. Babiań 
ski w „Nowym  Iyurjerze Polskim'', omawia
jąc metody pacyfikacji kresów. P. Babiańsici 
w ten sposób ujmuje cały problem:

Konkretyzując najpilniejsze konieczności pań
stwowe na kresach wschodnich uznać należy: 

1) Cała administracja i sądownictwo od góry 
do dołu winna być uświadomiona, że. sprawiedli
wość i jednakowe traktowanie wszystkich oby
wateli winno być kardynalnym i ściśle przestrze
ganym obowiązkiem.

2a) Nie należy potępiać ruchów narodowo-

ją z utęsknieniem. Od trzydziestu lal jadą naprze- 
mian Co roku reprezentacyjne drużyny z Anglji do 
Austraiji, i z Australji do Anglji. Jadą, by zwycię
żyć i zdobyć ową symboliczną nagrodę, którą na
zwali „popiołami"; jadą by raz jeszcze okazać, czem 
jest krykiet dla Anglji. Bo kryfciet, a nie inna gra, 
jest narodową grą Brytyjczyka. Wystarczy wyjść w 
niedzielę trzy lub cztery kilometry .za Londyn, by 
ujrzeć, jedno Zu drugiem, nieprzeliczoną ilość boisk 
brykietowych i grających drużyn —  wspaniale w i
dowisko głębokiej zieleni pól angielskich i niepoka
lanej bieli brykietowych Strojów, , Encyklopedja Uri 
lannica" nazywa krykiet narodową rozrywką an
gielskiej rasy. W  bibljoteCe królewskiej znajduje 
się manuskrypt z trzynastego wie.ku zawierający hi- 
s lor je Anglji od Edclbertn dc Henryka Iii-go. W  tym 
manuskrypcie historyk sportu odkrył pierwszą ry 
cinę krykielu: dwóch grnczy z piłką, łopatką i wy- 
kietem. W  ośmnaslytn wieku gra stała już na tak 
wysokim poziomie, Że sędziowie łaWy królewskiej 
zmuszeni byli zastosować do niej ustawy O zakazie 
Zakładów. „Krykiet", powiedział Lord Justićc, „jest 
wielce męską grą  lecz —  nia wolno się zakładać na 
więcej, aniżeli dziesięć funtów7. Od 1830 roku dora
źne maiche krykielowe między Oxford a Cambridge 
należą do ważnych uroczystości obu uniwersytetów. 
:\V szkołach średnich jest krykiet głównym spodem. 
JeSt on nieodzowną częścią wychowania dżentel
mena. Anglicy często mówią: „Ten człowiek nigdy 
nie grał krykieta", znaczy to: ten Człowiek to nie 
dżentelmen. W Oxfordzie odbywają Się właśnie po
siedzenia najwyższego zrzeszenia naukowego W iel
kiej Brytanji. (Brilish Acadonty). Po sześciu dniach 
żmudnej pracy udali się znakomici uczeni na krótki 
Wypoczynek. W  jaki sposób używają go? Zaklada-

ściowycii we wszystkich driedziiiach życia pU' 
bldczw^o i traktować je jafce akcję aniypańsiwo 
wg

2b) Wszyscy urzędnicy winił'! znać w sS-o-wtó 
i piśmie język ludności miejscowej.

3) Przywrócić dawny stan posiadania szkol
nictwa ukraińskiego i rozwinąć szkolnictwo b i*  
łoruskie, stosownie do Życzeń ludności.

4) Popierać kulturalne i naukowe stowarzy
szenia, przekazując możliwe dotacje na ten Ce|<

5) Średnim zakładom naukowym zapewnić dioi 
starczanie subsydjum rządowego*oraz przczna 
Czyć siiniy na wydawanie podręczników.

G) W  seminarjum nauczycielskiem w W ilu lr  
i Krzemieńcu wprowadzić wykłady języków — 
biaiorukiego i ukraińskiego oraz uznać je jaktP 
języki wykładowe;

7) Nie |p opierać rusyfikacji w  cerkwi, a dat 
możność wprowadzenia języków miejseoWyCfc, 
do nabożeństwa.

8) W  tych kościołach, gdzie jest wuększośt 
białoruska wprowadzić dodatkowe nabożeństwa 
w tym języku.

9) Zaprzestać kolonizacji i przy wprowadzę 
niu reformy rolnej jedynie mieć na wizgjędizU 
potrzeby ludności miejscowej.

Wszystko bardzo ładne i słuszne, ale p. Ba 
biański w pośpiechu zapomniał o —  żydaęh, 
którzy na wschodnich kresach przecież także 
żyją i mają swe kulturalne potrzeby.

Inną sprawę porusza „Robotnik", przyno
sząc następującą notatkę:

W  dniu wczorajszym zaczął korzystać z urlo
pu generalny inspektor administracji, p. Twardo.

Jak się dowiadujemy, urJop p. Twardo jest 
(Przymusowy. W  ostatnich Czasach p, jMin. Spraw 
Wewnętrznych, ulegając presji dzienników oh.je
no- piastowycll, rozpoczął „Czystkę" MijWSłć* 
rjurri w ten sposób, żo cały szereg urzędników <f 
zdecydowanej oplnji lewicowej, w szczególności 
tych, których stabilizacji pie chciał podpisać p, 
Olpiński i Kiernik, bądź zredukował, bądź też 
odsunął od wszelkiego wpływu na administra
cję.

Obecnie przyszła kolej i na |p. Twardę, klSry 
jako naczelny inspektor administracji, miał mo
żność poznania działalności zakonspirowanych 
prawicowych czynników administracyjnych.

P. Twardo, jako urzędnik IV . stopnia służbo- 
Wtgo, podlega z Widnieniu przez dekret Prozy-, 
donta .Rzeczypospolitej, na przedłożenie p, prer

, mjerą Mluisitów. Otóż nie wjpdomo. czy ten dę 
kret i w jakiej formie został załatwiony. Do
tychczas wiadomo tylko, że p. Twardo z gene
ralnego inspektora Administracji został „prze
sunięty" na naczelnika Wydziału.

W  laki oto sposób .legalizuje sdę“ przewrót 
majowy!

Ministrowie p. Bartla nie mają *?częścia do 
lewicy. Z początku Kłarner, a potem Młodzią 
nowslci stali się przedmiotem ataków organów 
lewicowych.

 ___________  Sir 9

ją  dwie drużyny krykieiowe i wzywają „Cały świat" 
do walki. Baldwdn, znużony i slrapiony, udaje się 
na wypoczynek do Swych rodzinnych okolic. W jaki 
sposób używa go? Od rana do wieczora przypatruje 
się lnatchom brykietowym. • , ’Wietn teraz", powie
dział on onegdaj przyjaciołom, „czego mi potrzabaj 
całego miesiąca malcłiów krykietowych”.

Już w kwietniu stał się ten iest —  malch prze
dmiotem gorących dysknsyj. Kierownictwo teamu 
australskłego Zadecydowało, że żony krykielerów 
(są to przeważnie zawodowcy) pozostaną. W kraju
i nie pojadą do Anglji. Okazało się bowiem podczas 
osiainiej wycieczki, że duch zgody nie panował W
niewieścim obozie i żc brakło wskutek tego Człon
kom jedenasiki i potrzebnego spokoju ducha Sprawę
tę omawiano w Anglji długo i szeroko. „Fairness" 
nakazywałaby, by wobec tego posiać żony angiel
skich graCzy do Auslrnlji...

W  kwietniu wyjechali AiiSlralOZyCy do lllolheir—
country. Ieh trjumfalny wjazd do ojczyzny rozpoczął 
się, już w  Paryżu, dokąd kilkaset zapaleńców przy
było z Anglji na powitanie bohaterów. Odląd każdy 
ich krok był przedmiotem ogólnego Zainteresowa
nia. W Londynie przyjął ich minister kolonji na 
bankiecie o którym pokolenia sportowców mówić 
będą z dumą i wzruszeniem. A  polem —  polem roz
poczęły się W czlcrcch mnichach zapasy obu dru
żyn, ze sobą i z deszczom. IłcSzCZ zwyciężał za każ
dym razem W Nottingham, na przykład, trwał 
malch pół godziny Zamiast trzech dni. Tak się to 
więc siało, żc dotychczasowe zawody skończyły sic 
nlerozcgraną. Z całej Anglji przybywali do Nolting-
bam, Leeds i Londynu entuzjaści krykiclit; spali 
przez dwie noCe „w ogonku" pod bramami boiska, 
by zabezpieczyć =z>hin wiejsce. Przybywali po
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Wfpitnić z korzeniami!
W  pamiętnikach Daszyńskiego znajdujemy 

ciekawą reminiscencję z czasu zaburzeń anty 
żydowskich, wywołanych agitacją księdza 
Stojalowskiego w Zachodniej Galicji. Dolega 
cja żydowska, zaniepokojona wypadkami zwió 
ciia sic o pomoc do władz i olrzymala zapew
nienie, że ^.szystko przygotowano. ,jMie ręczę 
za pierwszych j>ięć minut —  oświadczył przed 
stawiciel władzy politycznej delegacji — ale 
już W szóstej minucie będzie wojsko na uli
cy i spokój przywrócony". Delegacja podzię 
kowala oczywiście za tę gwarancję spokoju w 
szóstej minucie twierdząc nie bez słuszności, 
Że po pięciu minutach może ona już być... nie 
potrzebną.

Charakterystyczna ta dla umysłowości biuro 
kracji ostrożność po niewczasie nic przestała 
u nas niestety być aktualną. Poucza o tein 
smutny i eona jurniej tajemniczy wypadek z 
śp. Wenklerem na policji lwowskiej. Tragicz- 
ny wypadek wstrząsnął opinją pubie zna. Na 
łamach prasy pojawiają się szerokie sprawo
zdania. Nie zamierzamy nikogo osądzać i ni
czego przesądzać przed ukończeniem docho
dzeń. Wszystko być może. I policja może być 
W danym wypadku zupełnie wolną od winy. 
A le jedno być nie powinno: —  że więcej czy 
mniej prawdopodobne pogłoski o zbrodniczem 
na śmierć pobiciu aresztanta na policji tak łat 
* ą  zyskują wiarę. A  tak niestety jest...

N ie wchodząc w szczegóły wypadku, z jego 
okazji tylko pytamy: Dlaczego tak jest? W  
■tean pytaniu i w  odpowiedzi nań tkwi sedno 
zaigadnienia, hardziej poważnego od jednego 
smutnego incydentu i jego tragicznego końca.

Wszędzie w świecie zdarzają się wypadki 
«ajgrożenia schwytanych na gorącym uczyń- 
ku złoczyńców samosądem publiczności. Takie 
„Wypadki impulsywnego reagowania bezkry
tycznego tłumu są zawsze potępienia godne, 
«ie  często zrozumiałe. Nigdzie jednak w świe 
cie niemożliwy jest wypadek niebezpieczeń
stwa dla życia czy ciała przytrzymanego przez 
organy władzy. Z tą chwilą stoi on do dyspo 
zycji sądu, który swobodnie i zgodnie z pra- 
iwem zadecyduje o winie lub niewinności. Fun 
keja policji ogranicza się do przytrzymania o- 
soby podejrzanej do dyspozycji sądu. Wszę
dzie w świecie... U nas niestety inaczej. Skar 
gi na policję wogóle, a na policję lwowską w

ty lko, by widzieć wszystkie swe nadzieje niknące W 
powodziach deszczu. Lecz nawet c ierp liw ość .sporto
wca angielskiego ma Swe granice. Ogólny brytyjski 
komitet krykietoWy uchwalił, że ten ipiąty maleli do
prowadzony być musi ‘do końca choćby trwać inial 
nieskończoną ilość  dni. Lecz równocześnie loczy 
tię  zasadnicza dyskusja, w jaki sposób zabezpieczyć 
fostrzygn ięc ie  matchów w normalnych warunkach. 
B o  Z biegiem lat graCze broniący wykietu doszli do 
takiej perfekcji że Ci którzy atakują go  piłką (bo- 
w lers), nie mają wielo ^zans rychłego sukcesu. Ich 
.iUkces będzie bardziej pewny, gdy maich będzie (lin
ie j trwał, gdy pitka będzie Większą, lub łopatka o- 
>rońcy m niejszą wzgl. sam wy kie t rźeiszy. K tórą  
teformę wybrać, nie zm ieniając równocześnie zbyt 
ad.vkaln.ie tradycji Wielkiej narodowej gry  -  oto 

Joniosły problem, który dziś obchodzi większą ilość 
judzi z większą intenzywnośoią, aniżeli każda inna 
iweslja.

Jest możliwe, że czytelnicy w  Polsce wzruszać 
Jędą ramionami i pylać co to nas obchodzi? Chwała 
Bogu —  lub niestety —  krykiet nie jest jeyzcze u nas 
Społecznym problemem. To jest prawda, lecz W asz  
korespondent właśnie zdaje Sobie sprawę z lego. Co 
jest centralnym problemem w Anglji, co temu kra
jow i zabezpiecza pewne charakterystyczne miejsce 
we współczesnej kulturze, co czyni zeń bardziej ludz
ki naród o tej mierze bezpośredniości, spokoju i pro 
Kloty, która udzieliła się. tylko starożytnym Grekom. 
■Jeśli jakiś Czytelnik ..Nowego Dziennika'1 wybiera 
Kię na najbliższe dni do Londynu, to ten list przyda 
mu się niezawodnie. On wytłumaczy mu, dlaczego 
w tych dniach dzienniki wychodzić będą w  dziesię
ciu bib więcej wydaniach; dlaczego w tych dniach a- 
fiszować się one będą dziwnemi symbolicznemi na
pisami, które tylko krykieter zrozumie, dlaczego 
Anglicy w tych dniach porzucą zwyczajne formy po
witania i witać się będą krótkiem pytaniem: wielu 
biegów?: dlaczego business będzie mniejszy, zdener
wowanie większe. » ounosfera cięższa wyczekiwa
niem. L .

szczególności pojawiają się zatrważająco czę 
sio i sprawdzają się w niepokojąco licznych 
wypadkach. Spokojny obywatel drży przed 
stróżem prawa i porządku, miasto spokojnie 
oddać się jego opiece. Bo o tern co się dzieje 
ża grubymi muraini aresztów policyjnych krą 
żą fantastyczne, grozą przejmujące wieści. 
Przyjmujemy z góry, że wiele w tein przesa
dy. Ale po odrzuceniu 90% na przesadę zosta 
je jeszcze tyle co zupełnie wystarcza na pod 
kopanie kredytu zaufania publiezuego do 
władz bezpieczeństwa.

Sejmowa komisja dla badania stosunków 
więziennych i -policyjnych stwierdziła, że w 
więzieniach sądowych zdarzają się wprawdzie 
wypadki bicia, ale sporadycznie na policji na 
lomiast środkiem, bicia posługują się jako sy
stemem. Jakież były w\*niki tych urzędowych 
badań i wniosków? Wiadomo! Większość clije 
no-piastowa uważała za obowiązek patrjotycz

ny zadać klatn w oczy rzucającej się praw
dzie. Skulić nie dają na siebie niestety długa 
czekać. Bezkarność nadużyć działa zaraźliwie. 
Nadużycia szerzą się jak zaraza, która zakaża 
życic publiczne!

Może tragiczny wypadek ostatni, odsłania
jący bądź stosunki policyjne, bądź conajmniej 
pojęcie powszechne o tych stosunkach skłoni 
wreszcie powołane czynniki do poważnego 
wglądnięcia w stan rzeczy, do gruntownej ra 
w izji źródeł zla, do bezwzględnego wytępienia 
wstrętnych bakcylów, toczących organizm peW 
rtych władz bezpieczeństwa.

Nie czas czekać minut pięć, ‘ by w szóstej 
minucie po niewczasie stawać wobec nowych 
faktów dokonanych. W  pierwszej zaraz mi
nucie urwać należy łba hydrze. Silnie stanoW! 
czo i gruntownie. Nie przymykać oczu na rze 
czywistość. ale zlo dojrzeć i wyplenić je z ko
rzeniami!

Tego domaga się — tym razem, bo nie O 
żyda idzie —  powszechna opinja publiczna,

Pos. Dr. A. Inslcr.

Na horyzoncie politycznym
U  itsitm ? m  Ligi M e w

Pisaliśmy już kilkakrotnie o wielkiem za
niepokojeniu pasy  niemieckiej, wywolanem 
rzekomo niekorzystnemi dla Niemiec widoka
mi wrześniowej sesji L igi Narodów'. Ostatnio 
„Berliner Tage Blatt" nawiązując do wniosku 
Hiszpanji, by zwołać komisję reorganizacyjną 
L igi Narodów, donosi, że Polska ma zamiar po 
stawić wniosek utwoizenia dla siebie przynaj 
mniej jednego nie stałego mandatu z kaden- 
cją pięcioletnią.

Niemcy nie ohzymały jeszcze zaproszenia 
na nowe obrady komisji reorganizacyjnej, lecz 
już teraz wyznaczyły swego przedstawiciela w 
osobie ambasadora niómiec.kiego w Paryżu 
prof. von Hoescha.

Zwołanie komisji reorganizacyjnej nastąpi 
najprawdopodobniej w najbliższych dniach, 
lecz poprzedzi je konferencja przedstawicieli 
pojedynczych państw. Jedna z takich konfe- 
rencyj odbyła się już w San Sebastian, a mia 
nowicie między Francją, Anglją a Hiszpanją, 
pizyczem obecny miał być także niemiecki 
ambasador w Paryżu. Charakterystyczną jest 
przylem rzeczą, że Hi Szpan ja wysuwa znowu 
bardzo energicznie swe żądania \y sprawie 
Tangieru, wobec czego w miarodajnych ko
lach niemieckich przypuszczają, że Hiszpanja 
pójdzie na kompromis za koncesje w spra
wie Tangieru.

'  M i t o t j a  M
Oficjalny organ włoski „Popolo d‘Italia“ 

wypowiada się we wstępnym artykule przeciw 
ko próbom zagranicy narzucenia Włochom zło 
tego lira. Wiochy, które dzień za dniem natę 
żaly całą energję i liczne nałożyły sobie ogra 
niczcnia by bilans handlowy doprowadzić do 
równowagi, nie dadzą się zepchnąć z właści
wej drogi. Zagranica chce Wiochy zmusić do 
waluty zlotowej, by, udzielając łaskawie po
życzek odegrać wobec Włoch rolę zbawcy.

Prasa włoska zapowiada na pierwsze dni 
września bardzo ważne obrady gabinetu m i
nistrów. Już na pierwszein posiedzeniu Rady

Odpowiedzi redakcji.
P P . W A D O W IC E : Misraćhi.

H A N K A  T.: Warszawa, Aleje Jerozolimskie 93 

E K STE R N ISTA : Poinformuje dyrekcja każdego
gimnazjum.

B S. KRZESZOWICE: Szkoli Pielęgniarek przy 
szpitalu żydowskim w Warszawie, Grzybowska 
26—23. Poza Warszawą nie wiemy o istnieniu takiej 
szkoły.

BUCH, JASŁO: Zamówić w księgarni. 
SJONISTA—SZCZAKOWA: PMateHa, Kraków, 

Rynek, PaSaż, Bielaka.
„SZKOŁA ROLNICZA". Dwuletni kurs cgrodni- 

"iwa Wydz, rolniczego U, J, Kraków- Aleja Miękło-

ministrów' wystąpi Mussolini z nowymi pla
nami gospodarczymi, by zapewnić ekonomicz 
ną niezależność Włoch.

P ie ie i  MM przeciw P a m p i e
Prezydent ministrów hr. Belhlen wezwał pó 

sła Jerzego Lukaesa przewodniczącego węgier 
skiej grupy paneuropejskiej organizacji do 
złożenia Swej godności i wycofania się z orga 
nizacji Swoje żądanie prezydent ministrów u 
motywował tent. że w węgierskiej organizacji 
Paneuropy wielką rolę odgrywają węgierscy e 
migranci. Poseł Jerzy Lukaes uczynił zadość 
życzeniu hrabiego Bethlena.

Ciekawą jest ta węgierska organizacja Pane 
uropy!

Sensacyjny proces bawarskiego 
ministra sprawiedliwości

Bawarski minister sprawiedliwości Dr. Bur- 
kner wniósł przeciwko naczelnemu red aktor o 
wi , Vorwartsu“ Gayerowi i posłowi socjali
stycznemu Dr. Lewiemu proces o oszczerstwu. 
Tło tego procesu jest następujące: W  roku
1921 został aresztowany kelner Hartung pod 
zarzutem wymuszenia większych kw'ot pie
niężnych od przywódców nacjonalistycznej or 
ganizacji „Einwohnerwehr". Prokurator pro
wadzący śledztwo zoółal nagle wezwany do 
Monachium, gdzie od Dr. Bfirknera otrzymał 
instrukcje i wkrótce potem śledztwo zastano
wił. Dr. Lew i ogłosił na podstawie tyct fak
tów artykuł w , Vorwartsie“ , zarzucając1 Burt 
knerowi, że nie dopuścił do procesu z 1 >y,
przed skandalem, który groził organiza. l or 
derców czarnej Reichswchry.

Dr. Giirtner zwlekał z wytoczeniem proce
su, ale Lew i i Gajer, którzy są posłami oświad 
czy li, że rezygnują z nietykalności poselskiej 
i gotowi są przed sądem przeprowadzić dowód 
prawdy.

Proces wywołuje w całych Niemczech w iel
kie zainteresowanie, gdyż najprawdopodobniej 
na jaw wyjdą rozmaite ukryte sprawki i ta
jemnice „sądów kapturowych". „

wicza 17. Wymagana matura jimcazialna lub setni- 
narjalna. Na uczniów nadzwyczajnych — ukończe
nie 5 klas gimnazjalnych.

J. RAKER, ROZWADÓW: Kraków, Wiślna.
M. 8UHIFF, BRZESKO: Seminnrjum Tar bu tli, 

ul. Orzeszkowej.
STAŁA ABONENTKA L. R. W  Kral owie faklłj 

szkoły niema. Zwrócić się na adres: Tarbuth. War
szawa, Nowolipki 29.

A. F. XXII.: 1) , Tachkemoni" Warszawa, Grzy
bów k a 19. 2) Universita Israelita, Florencja Via F* 
rini 4. Un. Izr. Rzym. Sungo Tevere Cerci, 3) i 4) 
Tak.

NAUCZYCIELKA: Zwrócić się do Kuratorjum 
szkolnego w Krakowie, gmach PKO.

11102213
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY
Waloryzacja ubezpieczeń „włoskich

Na terenie państwa polskiego działał przed 
Wojn^ szereg towarzystw asekuracyjnych za
granicznych, zwłaszcza włoskich, niemieckich, 
fcustrjackich i węgierskich. Skutkiem prze
szkód wojennych jak i skutkiem dewaluacji 
naszej waluty straciły umowy zawarte z te- 
mi towarzystwami ubezpieczeniowerni prak
tyczne znaczenie, gdyż realizacja ich byia nie
możliwa względnie nie przedstawiała dla u- 
bezpieczonych żadnej wartości. Faktem zaś 
Jest, że kwoty zapłacone przez obywateli poi 
tskich tytułem składek na rzecz zagranicznych 
towarzystw asekuracyjnych przedstawiały 
wartość bardzo poważny.

Nie zaradziło temu szkodliwemu stanowi 
rzeczy nasze rozporządzenie waloryzacyjne z 
*14. maja 1924., gdyż według niego miał Sąd 
po wysłuchaniu opinji Państwowego Urzędu 
Kontroli Ubezpieczeń ustalić według słuszne
go uznania wysokość przerachowania. Proce
der ten był tak przewlekły i odstraszający że 
dotychczas —  mimo upływu dwóch lat od wy 
dania tego rozporządzenia —  nie było ani jed 
nego wypadku, by ktoś na tej drodze domagał 
się waloryzacji ubezpieczenia zawartego w za 
granicznem towarzystwie. Przewidywali to 
zresztą autorzy rozp. waloryzacyjnego, wska
zując —  jako na najodpowiedniejszą drogę 
do zlikwidowania tych spraw —  zawarcie z 
odnośnemi państwami traktatów, regulujących 
te kweslje w sposób polubowny.

Umowa taka zawarta została dotychczas tył 
ko z Włochami a tekst jej ogłoszony został w 
,,Dz. U. R. P.“ Nr. 77/26. Ze względu na wiel 
ką ilość umów asekuracyjnych, zawartych 
przez włoskie towarzystwa zwłaszcza na tere
nie b. zaboru austrjackiego, posiada ta uifio- 
V*a wielkie znaczenie dla naszej dzielnicy i z 
tego powodu zapoznanie się z jej treścią jest 
dla adresowanych bardzo wskazane.

Istotne postanowienia tej konwencji są na
stępujące;

Prawo do waloryzacji na zasadach powyż
szej konwencji mają osoby, które w dniu 26. 
czerwca 1926 posiadały obywatelstwo polskie, 
i które ostatnią wkładkę wpłaciły w polskich 
oddziałach, odnośnych włoskich towarzystw a 
sekuracyjnych. Inne osoby mogą tylk*y wtedy 
domagać się waloryzacji na podstawie tej kon 
wencji, jeżeli przynajmniej od 1. I. 1925 mie
szkają stale w Polsce a umowy ubezpieczenio
we zawarły przed rokiem 1919.

Uprawnionym przysługuje prawo wyboru 
czy chcą umowę nadal utrzymać w mocy, czy 
też pragną redukcji jej albo też wykupna.

Jeśli pragną utrzymać umowę w mocy, to 
muszą uiścić w ciągu 6 miesięcy od wejścia 
konwencji w życie, t. j. do dnia 26, grudnia 
b. r., wszystkie zapadłe od 1. stycznia 1919 r. 
składki, zwaloryzowane według relacji:

U

1 korona austrjo-węgierska równa się 0.15 zł. 
1 marka polska równa się 0.10 zł.
1 marka niemiecka równa się 0.176 zł.

Jfśli ubezpieczony w międzyczasie płacił 
składki to z obliczonej według powyższej re
lacji sumy potrąca się 1 procent zapłaconych 
składek, przerachowanycli według tabeli kur
sowej, zgodnej z tabelą zawartą w naszem roz 
porządzeniu waloryzaeyjuem.

Towarzystwa asekuracyjne winny wysiać 
do każdego ubezpieczonego wezwanie do za
płacenia składek, obliczonych w powyższy 
sposób.

Jeżeli ubezpieczony w czasie do 26. grudnia 
b. r. nie uiści lycli składek, to umowa zamie 
nia się na ubezpieczenie wolne od opluty skla 
dek ze sumą zredukowaną albo też na żądanie 
ubezpieczonego będzie mu wypłacona suma 
wykupu.

Sumy ubezpieczone na zasadzie umów, za
wartych przed 1. stycznia 1919 zapadłe już 
lub zapadające w czasie do 26. grudnia b. r., 
będą zwaloryzowane według powyższej rela
cji 1 korona równa się 15 groszom, z uwzględ 
nicniem stosownych potrąceń. Towarzystwa a 
sekuracyjne wlane są zapłacić te sumy najpóź 
niej do 1. lipca 1929 r„ jednakże sumy należ
ne skutkiem śmierci ubezpieczonego mają być 
likwidowane bez zwłoki.

Umowy ubezpieczeniowe zawarte po 1. styez 
nia 1919 będą p rzer achów anc tylko według rc 
lacji 1 złoty za 1.800.000 mkp. wzgl. 2.570.000 
kor. austr.

Zapłaty uskutecznione już przed wejściem 
w życie tej kc-nwencji nie mogą być kwestjono 
wane, chyba, że przyjęte zostały z zastrzeże
niem dochodzenia różnicy na wypadek walo
ryzacji.

Konwencja zawiera też postanowienia o \va 
loryzacji pożyczek udzielonych pod zastaw 
polis.

Umowy zawarte w innych walutach będą li 
kwidowane w walutach umówionych.

W  razie sporu właściwy będzie sad miejsca, 
w kiórem się znajduje reprezentacja odnośne
go towarzystwa asekuracyjnego, choćby w u- 
mowie ubezpieczenia postanowiono inaczej.

Na zabezpieczenie obowiązków, wynikają- 
eyłh z tej konwencji, mają towarzystwa wio 
skie złożyć w Polsce odpowiednią kaucję.

Konwencja powyższa nie daje wprawdzie in 
teresowanym lego wszystkiego, coby się im 
słusznie należało, niemniej iednak jest ona 
znacznyrh postępem na drodze do zlikwidowa 
nia ostatecznego sprawy. .Pożądanem byłoby 
więc, by za jej przykładem zawarł rząd nasz 
podobne umowy z innemi państwami, zwła
szcza z Austrją i Węgrami.

Dr. B. Sełden.

(n ) W  ostatnich czasach pojawiły się kilka
krotnie wiadomości o zamierzonem przez Mi
nisterstwo Skarbu umorzeniu niektórych za
ległości podatkowych. Wiadomości te podawa 
ne były zazwyczaj w formie nieścisłej i skut
kiem tego dementowane były przez Minister
stwo. Istotny zakres postanowionego przez i i i  
nisterslwo umorzenia pewnych zaległości po
datkowych wynika z komunikatu zamieszczo 
nego w urzędowym organie tj. tygodniku 
„Przemysł 1 Handel" Nr. 38 z 14 bm.

Komunikat ten brzmi:
Ministerstwo Skarbu, z uwagi na stwierdzo 

ną znaczną ilość dotychczas niezlikwidowa- 
nych drobnych zaległości z tytułu podatku 
przemysłowego, powstałych jeszcze przed 
dniem 1 stycznia 1925 r., zarządziło okólni
kiem z dnia 6 sierpnia r. b, L. DPO 10312/111,

aby władze skarbowe I. instancji na indywi
dualne podania płatników bezzwłocznie prze 
prowadzały wyczerpujące dochodzenia celem 
ustalenia rzeczywistej zdolności płatniczej po
datników, przy czym jako pomocniczy materjat 
informacyjny w tym przedmiocie, winny być 
brane na uWteigę wykazy najuboższych plalni- 
ków: przedstawiane przez lokalne organizacje 
zawodowe. — — —— •

Powyższe podania płatników w miarę w y
ników badań, mają władze I instancji z odpo 
wiednio umoływowanemi wnioskami na odi- 
czucenie względnie na częściowe lub całkowi 
te umorzenie zaległości z tytułu podatku prze
mysłowego, powstałych przed dniem 1 stycz. 
nia 1925 r,, przedstawiać do decyzji izby skar 
bowej, równocześnie wstrzymując, względnie 
ograniczając egzekucję do kwoty podatku, zo-

pinjowanej we wniosku, Izby skarbowe m ajf 
rozpatrywać przedstawiane wnioski w tiyb i* 
przyspieszonym, zapadłe zaś decyzje bezzwł® 
czitie przekazywać urzędom skarbowym da
wykonania.  —

Co się tyczy wspomnianych wykazów naj
uboższych płatników, to należy zauważyć, z® 
Min. Skarbu w drodze wyjątku na wniosek 
zawodowych organizacji gospodarczych przy
znało im w roku bieżącym prawo przedsta
wiania władzom skarbowym 1 instancji ta
kich wykazów Jednak mają one charakter wa 
m akowy t. zn., że władze skarbowe mogą 
silkować się wspomnianemi listami płatni
ków pod warunkiem, iż dane w tych wyka
zach zawarte, będą całkowicie zgodne z fakty 
cznym stanem rzeczy. — — m

W  razie stwierdzenia chociaż w kilku w y
padkach niezgodności opinji organizacji ze sta 
nem faktycznym, ustalonym przez władz* 
skarbowe, dotyczące wykazy będą uznane za 
nierzetelne i nic zasługujące w całości na tra
ktowanie w myśl wzmiankowanego zarządza
nia.

Ostrzeżenie dla posiadaczy sta*
rycia banknotów niemieckich
(n ) Czytelnicy nasi zwracają się do nas z zapyta

niami W sprawie waloryzacji starych banknotów nia 
n.ieckich Istnieje bowiem podobno „Związek wie
rzycieli banku Rzeszy niemieckiej w Berlinie", któ
ry w drodze ogłoszeń itd. werbuje członków w Poi 
sco i pobiera od nich wpisowe w dość poważnej 
kwocie 17 zl. Uważamy za swój obowiązek oSlrzaC 
czytelników naszych przed tą „imprezą", gdyż o ii* 
nain wiadomo sprawa waloryzaCj i dawnych ban
knotów niemieckich jest definitywnie przesądzoną 
w sensie negatywnym wyrokiem najwyższego sądu 
niemieckiego. Rzecz dziwna, że W kilku pismach kr* 
jowych ukazały się nawet artykuły, propagują®* 
przystąpienie do tego „Związku".

—   oiji---------
ST A N  ZB IO R Ó W .

Na podstawie danych, otrzymanych do 1-go sier
pnia br. Główny Urząd Statystyczny dokonał obli
czenia przypuszczalnej produkcji 4-ch Ważniejszych 
zbóż. Obliczenia te jako dokonane przed omłabami, 
a nawet częściowo dla jarych zbór przed ich całko
wi tern zdęciem z pola, nie mogą być Uważane za 
ścisłe i prawdopodobnie ulegną zmianom, wielkości, 
których przewidzieć w chwili obecnej Główny U- 
rząd Statystyczny nie jest w stanie. Tylko zasadniczy 
charakter urodzaju można uważać już za całkiem 
Wyjaśniony.

Na podstawie powyższych tymczasowych danych, 
ogólny zbiór ważniejszych zbóż dla całej Polski wy
nosi w przybliżeniu co następuje: pszenica 14,758 
tysięcy kwintali, —  żyto 55,128 tys. kwint. —  jęcz
mień 16 417 tys. kwit. —  owiies 32,012 tys. kwint. Wi 
stosunku do zbioru roku uhii głego wynosi to: dlJta 
pszenicy 93,6 proc., żyta —  84-3 proc., jęczmienia —  
97,9 proc., owsa —  96,7 proc.

Warunki pogody w czasie żniw były naogół sprzy
jające, szczególnie na początku. W  drugiej poło
wie pogoda nieco się pogorszyła, jednakże Straty nie 
powinny być wielkie. W  każdym bądź razie te wia
domości o stratach, które doszły Urzędu przy obli
czeniach Zostały uwzględnione; ponieważ jednak da
ne nie są kompletne i Urząd Statystyczny nie rozpo
rządza jeszcze żadlletni wiadomościami Co do jakoSCi 
ziarna itp., obliczenia należy uważać jak już wyżej 
zaznaczono, za prowizoryczne.

----------o§0----------
P R E L IM IN A R Z  B U D Ż E T O W Y  N A  ROK 1927. 

Jak wiadomo, termin dostarczenia do Ministerstwa 
Skarbu przez wszystkie ministerstwa i samodzielne 
urzędy materjałów do preliminarza budżetowego u- 
pływa z dnitrn 23 bm. Materiały te napływają nor
malnie tak, że ministerstwo skarbu we właściwym  
czasie opracuje budżet na rok 1927 i (przed 1 paź
dziernika przedstawi izbom ustawodawczym.

K O M ITET E K O NO M ICZN Y  P R Z Y  R A D Z IE  M I
N IST R Ó W  ma być w  najbliższym czasie zreorgani
zowany, mianowicie zamieniony zostanie na wydział 
ekonomiczno- gospodarczy ministerstwa skarbu.

W P Ł Y W Y  P O D A T K O W E  W  L IP C U  BR. były 
zupełnie pomyślne. Ogólna suma dochodów z podat
ków i monopolów w lipcu sięga 135 milj., wobec 123 

czerwcu. Z poszczególnych grup podatków naj
większy wzrost w stosunku do poprzedniego miosią- 
Ca Wykazują podatki pośrednie i monopole. Z po
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Raport Komisli Mandatowej
do Rady Ligi Narcd6iv o sytuacji w Palestynie

Spokój w całej Pat jsr*nle. —  Obrona kraju. —  Praca. —  Wychowania. 
Ska«gi Arabów. -  koncesja Rufltenfeerga. —  Emigracja ty d s w s k .

Genewa, (ŻAT ). Stała Komisja Mandatowa 
przy Lidze Narodów opracowała raport do 
zgromadzenia Ligi, mającego się odbyć w po 
czątku przyszłego miesiąca.

Raport poświęcony sprawie palestyńskiej u 
zraje z zadowoleniem politykę władzy manda 
towei w Palestynie. Odpowiedzi władzy man
datowej na skargi i zażalenia na administra
cję angielską, komisja mandatowa uznaje za 
ścisłe i zadawalniające. Przyznając Żydom pra 
wa, zgodne z postanowieniami mandatu nad 
Palestyną władza mandatowa działała rozsad 
nic. nie uprzedzając wypadków i stara się u- 
nikać poważniejszych konfliktów pomiędzy 
ludnością żydowską a arabską.

Komisja mandatowa stwierdza z zadowole
niem, że niepokój polityczny w kraju zmmej 
sza się i że zapanował
porządek wc wszystkich częściach Palestyny.

Komisja mandatowa nie wątpi, że władza 
mandatowa zawsze będzie miała do swej dy
spozycji wystarczające siły obronne, pod wzgię 
dem jakości jak i liczebności, by zapobiec 
wszelkim zaburzeniom mogącym zaszkodzić 
jakiejkolwiek części społeczeństwa. Komisja 
wysłuchała z zadowoleniem oświadczenie 
przedstawiciela rządu palestyńskiego w spra
wie polityki administracji palestyńskiej, dążą 
cej do zapicwadzenia lokalnej autonomji, 
zgodnie z art. 3 mandatu. Administracja pa- 

‘ leslyńska dążyć będzie do rozszerzenia syste
mu wyborczego, istniejącego już w organiza
cjach miejskich i ma nadzieję, że najbliższy 
raport zawierać będzie wyczerpujące informa
cje, tyczące się ustroju samorządu lokalnego i 
jego roli w stosunku do poszczególnych ugru 
powań politycznych.

Komisja należycie oceniła dobitne i jasne o- 
świadczenie przedstawiciela rządu palestyń
skiego i wyraziła życzenie otrzymania tych wy 
jaśnień na piśmie. W  dalszym ciągu raport 
zawiera cały szereg spostrzeżeń a mianowicie: 

Obrona kraju.
Komisja wierzy, że będą czynione wszelkie 

wysiłki celem przyspieszenia i uzupełnienia 
nadzoru nad kia jem, co posiada doniosłe zna 
czenie dla rozwoju Palestyny i utworzenia ży 
dowskiej siedziby narodowej. Komisja ma na
dzieję, że trzymając się tych dyrektyw, można 
będzie w najkrótszym czasie wykorzystać ob
szary ziemi w okolicy Bcisanu.

Praca.
Komisja żałuje, że nie otrzymała informa

cji o warunkach pracy zarówno jak o działał*! 
ności prawodawczej i administracyjnej w Pa-^ 
leslynic. Komisja bierze pod uwagę trudności, 
z jakiemi walczy administracja, jednak wie
rzy, że dobrze ujęte prawodawstwo okaże się 
dla kraju zbawieniem. Dlatego też komisja 
ta z zadowoleniem zawiadomienie o dalszem 
normowaniu warunków pracy i oczekuje in
formacji, tyczących się składu i v.yniku dzia 
łalności Stałego Urzędu Pracy.

Wychowanie.
Korni:ja uznaje działalność reorganizacyjaę 

administracji na po i u wychowania i życzy sa 
bie znaleźć w najbliższem sprawozdaniu wy
czerpujące dane z tej dziedziny pracy.

Skargi Arabów’.
W  sprawie petycji, złożonej przez arabską 

egzekutywę w Palestynie stwierdza się, że od 
zeszłego roku sytuacja w kraju nie zmieniła 
się. Komisja odicx zyla w ubiegłym roku osta 
teczną decyzję w sprawie skargi Arabów nie 
mogąc orzec w lak delikatnej i skomplikowa
nej sprawie na zasadzie samych dokumentów. 
Dodatkowe \\ ladomości zaś nie nadeszły. Pre 
zydjum egzekutywy kongresu arabskiego, w 
ostatniej swej petycji, r.ic zajmuje stanowiska 
całkowicie opozycyjnego do mandatu, lecz 
skarży się na nierealizowanie pewnej części 
mandatu. Stanowisko egzekutywy arabskiej 
musi być uważane za poważny krok naprzód.

Komisja ma nadzieję otrzymać od władzy 
mandatowej obiecane dokumenty, tyczące się 

koncesji Rulenbcrga.
Komisja stoi przylem na stanowisku, iż zgod
nie z postanowieniami mandatu prz>.dsięwzię 
cia tego rodzaju, jak tow. Rutenberga, o do
niosłem znaczeniu technicznem i finansowem, 
winny być uzależnione wslączie ud władzy 
centralnej, nieograniczonej w swojem działa
niu. Komisja wyraża jednocześnie przekona
nie, że pozydanem jest. by warunki podob
nych konccsyj były jawne. Skargi w sprawie 
wyborów i autonomji lokalnej już są, zda
niem przedstawiciela rządu jralestyńskiego, 
nieaktualne, gdyż Arabowie złożyli swe man
daty, Wyrażając niechęć do współpracy z wła 
dzą mandatową. Wobec wytworzonej sytua
cji łatwo znaleźć drogę w yjścii przez wybór 
odpowiednich ludzi gotowych do współpiacy;

datków bezpośrednich wpłynęło w lipeu 36,5 milj.
ii., z opłat stemplowych 10.5 milj. z)., z cei 17 milj. 
z podatków .pośrednich 15 milj., z monopolów 52 
milj. w  czai* z mon. tut. 28 milj. zł.

W K Ł A D 2  OSZCZĘDNOŚĆ 10V 'K  W  I’. K. 0. wy
kazały w ciągu lipca d a l s z y  wzrost, w końcu czerwca 
wkłady Wynosiły 15,8 milj. zł. w połowie lipca 16,7. 
31. V II - 17,5' 10. V III —  18,2 milj. zł.

OBRÓT B E ZG O T Ó W K O W Y . Obroty Izb rozrn- 
murtkowych w tipcu br. wykazują dalszą poprawę; 
a mianowicie: wzrost z 77 na 86 milj. Wzrost ten 
dotyczy szczególnie W arszawy gdzie obroty z czerw
ca wynosiły 47, w  lipcu zaś 55 inilj.

EK SPO RT W Ę G L A  PO LSK IEGO  z dnia na dzień 
clę .zwiększa. Aczkolwiek przeładunek w porcie 
gdańskim zwiększył się, po usunięciu defektu w 
kranach i Wyznaczeni u na wyładunek ruuy tylko 
dwóch kranów — z 8,000 tonn na 10 —  12 lys. tonn 
na dobę, U> jednak eksporterzy musieli wyszukać 
lianę jeszcze porty —  ażeby módz dotrzymać termi
nu dostawy. Kopalnie górnośląskie wywożą wę
giel nietyłko via Gdańsk i Gdynię, lecz i przez porty 
W  Rydze, Kłajpedzie Lib i ńe i Króle vcu Cena 
eksportowa węgla 30 sh. K»D Ryga, co przy dzisiej
szym kursie funta wynosi przeszło 66 zł. Cena węgla 
polskiego, który był do niedawna najtańszym —  zró- 
witosa się obecnie prawie zupełnie z cenami świato- 
wernri. Kó&zty przewozu węgla do wypomnianych wy
żej portów, są w myśl umowy taryfowej takie same, 
jak do Cdańska. Między iunemi wysyłają koncern 
JRobar" i Kopalnie Księcia Pszczyńskiego przez te 
porty przeciętnie 12 tysięcy tonn dziennie. Minister 
U mo kolei wypożyczyło niedawno od Czechosłowa
cji lOjOOO wagonów towarowych, które będą użyte 
do wanstpoa tu węgla.

% R Y N K U  JAJCZARSK IEG O . W  dalszym ciągu 
wteycouje się mocna tendencja cen na jaja. W  W a r 
szawie sprzedawano we wtorek jaja oryginalne po 
RS5 Zł. dlo 240 zŁ a prześwietlane po 270 zl. za skrzy- 
■sę, zawierającą 1440 sztuk. Eksport odbywa się 
dość intensywnie do Niemiec i  Aaglji. Za jaja Wy- 
M Ł  v e uzyskiwano od 30 do 31 dolar za skrzynię, 
(runko stacja graniczna.

Z W R O T Y  C E Ł  P R Z Y  W Y W O Z IE  W Y R O B Ó W  
[W ŁÓ K IE N N IC ZY C H . Z Ministerstwa Skarbu dlo- 
waadujemy się że rozporządzenie z dnia 20 lipca br. 
•  BwTuCie opłat celnych (frzy wywozie wyrobów w łó  
kłenndczych, rozszerzone zostało również na wyroby 
'dzfiane Óawałniane białe i koderowe, oraz Wełniane 
Wyroby dziane kolorowe i wyroby pół wełniane. Ró
wnież wprowadzony został zwrot ceł przy wywozie 
wytworów hutniczych walcowanych oraiz niektóry cb 
wyrobów metalowych. Wysokość zwracanych sta
wek wynosi od 3,60 zł. do 4,50 zł. za każde 100 klg. 
wywożonego towaru.

M e m  uniknięcia przerwy w  wy
syłce pisma prosimy e ryckie odno
wienie prenumeraty na mlesfac 
wrzes*eft zatączonym do dzisiejsze
g o  numeru czekiem P. K. O.

JÓ ZE F  O PATO SZU .

Lynch
(Ciąg dalszy),

Sinrytrt murzynem byl Jim.
Z  lasu nadpływał świeży zapach gumy, terpentyny 

pomieszał się z zapacht-m kwitnących pól bawełnia
nych, które leżały przed oczyma jak gdyby masy pa
ry, wznoszącej się iponad rzekę. Zapachy te oszoło
miły muirzyna, wywołując ociężałość w przepraco- 
wanem ciele. Otworzył usta, zamknął lewe oko a 
prawem patrzał się jak słońce zachodzi. Jednosyla- 
fcowe dźwięki ptaków i zwierząt uwypukliły jeszcze 

■Ciszę, unosząc ją  hen daleko dźwięcząc jak bajeozki 
po szerokich polach usypiały wszystko naokoło 
Stonce zachodziło. Jim siedział z oiwarteml usty, 
wciąż patrząc się prawem okijm na miejsce, gduie 
iłońce zachodziło, a ból nicości i przemijania uczy
nił twarz jego nieporadną i bezsilną.

Za/padł zmroK.
W  < a wartych drzwiach, oświetlonych bladaweni 

św iatłem  latnpy, siedziała starsza córka Jima, mu
rzynka średniego wieku i jedną ręką kołysała dziec
ko, a drugą ręką podawała Sobie do ust z niebieskiej 
miski zimną kukurudzę. Dziecko nie chciało za >nać 
darło się, dlatego murzynka postawiła na podłogę z 
cegieł miskę, nachyliła Się nad kołyską i zaczęła 
Śpiewać cieniutkim dźwięcznym głosikiem jak gdyby 
młodego dziewczęcia.

Ga long to sleep 
My lit tle baby

Manima gome to town
Papa runnlng roun
Left njbody, with the babył

(Śpij, lulu, maleńkie dziecko moje, matka poszła 
do miasta ojciec włóczę się po Szynku, nikogo wię- 
eei już niie ma).

Młody murzynek liczący lal około 8, który leżał 
wyciągnięty na środku tęodlogi, oglądając biblję z 
obrazkami porzucał książkę, przysunął się na czwo
rakach do miski i palcami pakował kukurudzę do 
gęby. Żółty kot, który spał u nóg dziecka, wyciągnął 
się i nagle przeskoczył głowę murzynki, która się 
przestraszyła, splunęła i podała zanim przekleństwo. 
Zauważyła jak jej chłopak połyka kukurydzę, prze
stała więc kołysać dziecku i Zaczęła krzyczeć połyka
jąc słowa: —  Fred, postaw już miskę! Czy nie mia 
teś Swej porcji, ty obżarciuchu? Strzeż się, Fred. bo 
jak cię złapię? Daisy i Liana musiały umrZeć, wszyst 
kle dobre dzieci umierają a takie Ucho dwa razy 
chorowało na ospę i żyje! Czemu wy^zczei Zu&z zęby? 
Wolałbyś lepiej podlać kwiaty!

Murzynek uśmiechnął się, rozszerzając przytem 
usta od ucha do ucha i oblizując się czerwonym ję
zyczkiem, lecz po chwili wziął dzban z wodą 1 za
czął polewać krwawe kwiaty geranji, rostuwWnej na 
wszystkich oknach w glinianych garczkach i dre
wnianych skrzyneczkach. Następnie postawił dzban, 
:t sam stanął w środku pokoju i popatrzył snę na 
Czei wony afisz cyrku, wisizący na ścianie. Nie wie
dział, co ma ze sobą począć, ziewnął. Wysunął się 
cichutko z izby, by matka nie zauważyła i  usiadł 
obok dziadka na schodach. -  "

Nagle zjawił się kot, kręcąc ogonem , mrucząc o- 
cierał się o bose nogi Jima. Fred łapał jedne mu
chę za drugą i podawał je kotowi. Kot zadarł głów
kę i połykał je żywcem, a zadowolony oblizywał się 
i mył się języczkiem i łapką a następnie rozcią
gną! się u nóg Jima.

—  Fred —  wyciągnął się dziadek i uśmiechnął 
się do wnuka —  Cry wiesz dlaczego kol myje się pr 
jedzeniu? mówię do Ciehie Czemu łapiesz muchy?

—  Słucham dziadku!
—  „Weil", gdy kot ifo raz pierwszy zła pa) mys*„ 

wtenczas mysE odezwała się; mnie me obchi dzi, że 
chcesz mnie zjeść, jesteś silniejszy złapałeś misie —• 
jedz! Ale oZemai mnie obnażasz? U  ludad dzieje się, 
że nim zabierają się do jedzenia, myją sobie ręce 
i twarz, a ty —  nic! złapałeś i zabiera ‘-z się odrazu 
do jedzenia Swemi brudneini palcami. -,Masz rację" • 
odpowiedział kot —  zaczekaj a pójdę się umyć". A  
gdy kot Się umył, już mySirki nie było. Od tego Czasu 
kot nie dowierza już nikomu, przedtem się naje, a 
połetn się dopi* ’o myje, hi, hi, hi, fałszywe stwo
rzenie! Słuchaj no, Fred czy dałeś królikom jeść? —• 
zakończył dziadek tym samym tone*n,

—  Tak dziadku.
—  Idź więc stpać
BoiiCkt rt jeszcze nie wrócił z roboty?
—  Odrabia napewno „Ower- tAme i ‘.
Nagrzan . ziemia zaczęła się ochładzać, wypełnia- 

jąc powietrze ciepłem które wvsuszj-.ło gardła i za 
my Lalo oczy. Na pa—azczystej diodze pojawiły się 
cienie, przeskakując jeden na drugiego, rozpG >Bl r 
Sie a ZOwWu Stę zjawi iły.

C iąg dalszy na t%-ł,



parlamentarnej.
Komisja uznaje za zupełnie bezpodstawne 

skargi na sposób badania przez policję areszlo 
wanycli, przebywających w więzieniach pale
styńskich.

Komisja uznaje również reformę sadownic

twa cywilnego i karnego w interesie ludności. 
Komisja wysłuchała wyjaśnienia przedstawi
ciela rządu palestyńskiego w sprawie immi- 

. gracji żydowskiej i wyraża nadzieję, że ini- 
migracja będzie nadal kontynuowana w mia 
rę rozwoju krąjui

Wielki Kongres Naukowy w Oksfordzie
(Kor. własna ,,Nowego Dziennika").

Londyn, w sierpniu. w tym kraju od 1724 r. i nie powtórzy się
W  d. 3-im b. m. zjechało się do Oksfordu 

ze wszystkich miejscowości W. Brylanji, nie 
wyłączając najdalszych jej krańców, cztery 
tysiące uczonych, aby rozpocząć doroczny 
przegląd wszystkich, reprezentowanych przez 
siebie gałęzi wiedzy. Zjazd taki nosi miano 
Dorocznego Zgromadzenia Brytyjskiego Zwią
zku Popierania Postępów W ied *- (Annual 
Meeting of tbe British Assooiation for Pro- 
moting the Avancement of Science).

Prace Zjazdu podzielone zostały na 13 
sekcji traktujących poszczególne działy. 
W ciągu każdego dnia wygłaszanych jest 
około 80 referatów na najrozmaitsze tematy. 
Uderza wybitny udział kobiet zarówno po
śród słuchaczy, jak i wykładowców. Licznie 
zwłaszcza reprezentowany jest przez kobiety 
dział odkryć na polu fizjołogji, szczególnie 
tak zwanych refleksów psychogalwanicznych. 
N ie brak też demonstracji praktycznych, 
E których największą senzację wzbudził po
kaz zmyślności drobnych gryzoniów, demon
strowany przez profesora fizjołogji z Cam
bridge, Mc. Dougalla. W  skrzynce, w której 
posówkę umocowano zapomocą 14 zczepia- 
jących się zasuwek, położono kawał sera, 
nadgryziony uprzednio przez białą mysz, 
poczem zamknięto skrzynkę, tak, żc trzeba 
było wykonać 14 ruchów odsuwających sa- 
suwki, aby ją otworzyć. Mysz odsunęła 
szybko pierwsze 6 zasuwek, spłoszona jednak 
obecnością łylu widzów, cofnęła się. W ypu 
szczona na jej miejsce, inna błyskawiczni* 
odsunęła wszystkie 14 zasuwek i wskoczył; 
do wnętrza skrzynki, zabierając się odraz* 
energicznie do sera przy akompanjamencń 
głośnych oklasków zachwyconego audytorjum 
Inne znów doświadczenie polegało na umo
cowaniu kawałka sera na długim sznurku, 
zwisającym z wysokiego stołu. Jedna z my
szy, znajdujących się na stole, szybko zmiar
kowała się, wyciągnęła sznur i porwała ła
komy kęsek.

W  dziale astronomicznym wygłosił świa
towej sławy nczony, prof. H. H. Turzer, 
ciekawy referat o całkowitem zaćmieniu 
słońca, jakie przewidziane jest według obli
czeń w Anglji na dzień 29 czerwca 1927 r. 
Zjawisko podobne nie było obserwowane

w ciągu conajmniej 200 lat. Linja całkowi
tego zaćmienia przetnie Anglję z Southport 
do West Hartłepool, ci więc, którzy znajdą 
się dnia tego na tej linji, bęaą mieli możność 
obserwowania niezwykłego fenomenu natury, 
wr krótką chwilę po wschodzie słońca. Na
grodzi im wczesne wstanie bajeczny widok 
promiennej korony, niewidzialnej nietylko 
przy zwykłem świetle dziennem, ale nawet, 
przy ezęściowem zaćmieniu. Całe zjawisko 
będzie trwało zaledwie 25 sekund, muszą 
więc astronomowie pragnący je sfotografo
wać, bardzo precezyjne poczynić przygoto
wania.

Zaszczyt przedstawienia uczonemu gronu 
czaszki, stanowiącej najstarożytniejszy ze 
znalezionych na kuli ziemskiej szczątków 
szkieletu dziecięcego, przypadł kobiecie, miss 
D. £. A. Garret, córce znanego profesora 
Oksfordskiego. Czaszka ta, znaleziona przez 
nią niedawno na Gibraltarze, wywołała po
dziw7 uczonych, którzy opukawszy dokładnie 
kość, doszli do wniosku, że należał0 ona do 
przedstawiciela genus homo z bardzo wcze
snego stadjum dziecięctwa. Forma czaszki 
wskazuje też, że gatunek ludzki, będący jej 
właścicielem, nie umiał jeszcze chodzić na 
dwóch nogach.

Książę W aiji, pilnie uczęszczający na wiele 
wykładów, interesował się szczególnie dysku
sją w sprawie emigracji do dominjów i ko- 
lonji. Żywo zwłaszcza oklaskiwał referat, 
wygłoszony przez Podsekretarza Stanu w  De
partamencie Kolonii, p. Ornsty-Gore, który 
owodził, że emigracja będzie w przyszłości 
dostępna tylko dla ludzi odpowiednio kształ
conych i wyszkolonych do życia zamorskiego 
i dlatego umiejętny trenning w tym kierunku 
.'•usibyć zadaniem Wydziału Emigracyjnego.

To ostatnie spostrzeżenie dałoby się w  zna
cznej mierze zastosować i u nas, gdzie emi
gracja, na tak wielką odbywająca się skalę, 
nie jest ujęta w odpowiednio regulujące ją 
normy ku wielkiej krzywdzie naszych w y
chodźców, któryih zwłaszcza nieznajomość 
języka kraju, do któiego emigrują, fatalnie 
daje się we znaki, tak samo, jak nieznajo
mość warunków życia, jakie ich czeka.

Wiadomości z kraiu
zały w prasie miejscowej w sprawie afery Ban 
ku Dyskontowego w Bydgoszczy, prowadzący 
dochodzenie w tej sprawie sędzia śledczy Bro- 
mirski zarządził w dniu wczorajsym w lokalu 
Drukarni Narodowej, w której drukuje się 
„Gazeta Bydgoska", przeprowadzenie rewizji 
jako też przymusowe doprowadzenie, przy po 
mocy policji, autora artykułu redaktora F ie
dlera i redaktora odpowiedzialnego Malyszy. 
Rewizja trwała około godziny. W  wyniku za 
iządzeiiia sędziego śledczego przytrzymano w 
areszcie obu redaktorów pod zarzutem popiecz 
nictwa w  zbrodni do goclz. 18-tej wiecz., po- 
czein nastąpiło ich zwolnienie.

Redakcja „Gazety Bydgoskiej" wystosowała 
do Sądu Apelacyjnego, jako leż do ministe- 
i jum sprawi* dliwości zażalenie z powodu po
stępowania sędziego śledczego, którego zarzą
dzenia wywołały zrozumiałe poruszenie.

Ziany !p i a w lW M i  w Mn
W Warszawie bawi obecnie dr. Lewis Brow 

ne z Ameryki, publicysta i autor naukowych 
dziel w języku angielskim. Przed czterema 
miesiącami dr. Brown opuścił Amerykę i do 
tej pory zdążył już zwiedzić Anglję, Francję, 
Szwajcarję, Belgję, Holandję, Niemcy, Czecno 
slowację i Polskę. Z Polski dr. Browne wyjeż 
dża do Rosji, a następnie do Rumunji, Turcji, 
Grecji, Bułgarji, Jugoslawji, Węgier, Auslrji, 
Wioch, Hiszpanji, Ameryki, Japonji, Chin, 
Indji. Persji i wreszcie do Palestyny. Do Pa
lestyny zamierza Browne przybyć w końcu 
1929 roku. Dr. Browne odbywa podróż w cha 
rakterze korespondenta „American News Syn i 
dicate" i ,,Jewish Daily Bullelin", przesyłając 
korespondencje z życia ogólnego kraju ze szcze 
gólnem uwzględnieniem życia Żydów w odno
śnych krajach,

Sematyjiy l y t t  p M n  M i  
w sprawie i f ó  Motiiej

Z powodu artykułu „Gazety Bydgoskiej", pro 
Klującego niektóre wiadomości, jakie się uka

z m i a n y  p e r s o n a l n e  w  m i n i s t e r s t w i e

O ŚW IA T Y . Dyrektor departamentu wyznań religij 
nych w Ministerstwie Oświaty p. Piekarski opuszcza 
zajmowane stanowisko, iprzech >dząc na emeryturę. 
Stanowisko to powierzono Zostaje czasowo obecne
mu naCzelnukwi wydziału tego " ‘■wlsterstwa o. Gło
wackiemu

NO M INACJE  Yv A R M II. Marszałek Piłsudski 
podpisał onegdaj nową li*ię nwuhiacyj oŁoecdaCfr 
na wyższe stanowiska w  arroji.

I u»k generał dywizji Fara, dotychczasowy dowGń 
ca DOK Przemyśl mianowany został i aspektu*cm 
armji, gen. brygady Galica, dotychczasowy d wódCa 
21 dywizji piechoty mianowany został dowódcą O. 
K. Przemyśl na miejsce generała Pary, pułk. sztabu 
gen., PrŁeździecki mianowany zoslat doWudcą 21 dy 
wizji piechoty.

Z N IE S IE N IE  U R ZĘ D Ó W  Z A S T Ę PC Ó W  DO
W Ó D C Ó W  O. K. „Polska Zbrojna" donosi, iż W 
najbliższym czasie mają być zniesione stiutowiaisr. 
zastępców dowódców okręgów korniiśnyCh.

Z A T A R G  C E N N IK O W Y  W  T E A T R Z E  S Z Y F 
M AN A . Z Warszawy donoszą: Pomiędzy dyrekcją 
teatru Szyfmana a personelem technicznym wjji 
buchl zatarg na tle obniżki płac. Porsonai tecbnfo 
czny yprzeciwił się obniżce wskutek czego dyrekcja 
wymówiła pracownikom posady. W  drwili, kiedjj 
zgromadzili się firzed teatrem nowi prądownicy out 
tein podpisania umowy, przyszło do bójki pamiędizjjj 
(biwnymi a nowymi pracownikami.

JEDNO D N IO W Y  STREJK D R U K A R Z Y  GAZB-i 
T O W Y C H  W  W A R S Z A W IE . Od 7-miiu tygpdnW 
trwa w Warszawie strajk drukarzy.

Długi czas strony nie pertraktowały- ponieWaJt- 
miała być utworzona komisja arbitrażowa.

Tymczasem zarzad filji Polskiego Związku D tukoi 
rzy złożony z tzw. „żółtych" zawarł układ, pogar  
-zający nawet dolychcz isowe warunki ItraCy d r .za 
rzy polskich i według lego układni, niektóre dira- 
karnie polskie z powodu strajku nieczynne, miały 
rozipocząć pracę. i

wczoraj popOiudniu delegacja Polskiego Zw. Dirat 
karzy, udała się do siedziby zarządu „żółtych", mia 
szczącej się przy ifl. Elektoralnej.

Spotkanie miało diarakter nader burzliwy przy- 
czem dwaj CiJonkowie zarządu , żółtych" Stolarka i 
Legenda, zostali dotkliwie pobici. W  zwiąaJtn a 
tern, zwołana zebranie Wszystkich delegatów dru
karskich Na Zebraniu tom, strajk rrt być zaostrza 
ny o tyle, że obejmie również drukarnie, które zgw 
dziły się na postawiane ŻPCrjiia przyozem dla do-i 
monstracji, ma strajk objąć również na jeden dzień 
zecernie i drukarnie wszystkich pisJU polskich W 
Warszawie. .< i.,|

O SZU K AŃ C ZE  T O W A R ZY S T W O . Od sawregn 
dud grasowaio we Lwowie towarzystwo, złożone 9  
dwóch: ipanów i jednej pand, którzy się przedstamaaMl 
jako delegaci tow. Opieki uad chorymi na gruźlicą, 
artystami żydowskimi. g

Siedzibą tow. miała być Warszawa. Ofiaroóa-w* 
<om wręczali wzamian za datak bilety wstępu na po 
pis dramatyczny w  sali Domu Narodowego. Odwie
dźmy rzekomych delegatów pcpozedizane były 
nem polecającym imieniem znanego we Lwowfte 1©-' 
karza dobre przyjęcie d* legatów. Policja poszukuje 
oszustów, którzy jednak zdołali Jiiec ze Lwowa, f 

D E F R A U D A C J A  N A C Z E L N IK A  STAiCJL Zet 
■Stryja don szą, że wykryto tam defraudację popeft 
nioną przez naczelnika stacji Bilcae— Woiioa, Chmto 
Iov.sl.iego. Suma zdefraudowanyCh sum sięga 
7.000 zl. Chmielowski tłumaczy się, że suma ta zo
stała mu w niewytłumaczony sposób skradziona. ;j 

E CH A  Z A B Ó J ST W A  W E  W IE Z IE N IU . Ze L w d  
Wa donoszą: Dochodzenia w aprawle zagadkowej] 
śmierci Wenklera trwają w  dalszym ciągu. Sminiń-1; 
lów  przesłuchuje komisja udzuinditracyjna, wydkela-j 
gowana przez -ojewóoizi iVo, oraz sędda śledczy dr. 
Czuhajowski. Oprócz zawiedzionych W urzędowaniu 
na sikulek niedopełnienia swoich obowiązków służbo
wych zarządcy aresziu Koreckiego i dv< óch p >s*erun! 
kowych. aresztowano st. posterunkowego KaCzora i  
odstawiono do więzienia sąd ywegn. Do tej pory ko 
misja nie stwierdziła, czy między Weaklerem a ko
misarzem policyjnym miało miejsce jakie zajście 
które było przyczyną jego aresztowania.

Sędzia lwowski Czuhajowski zarządzi! eksbirm-*- 
cjc zwłok Wenkleu-a pobitego w aresztach policyj
nych w celu ponownego ytwierd-eba obrażeń.

G ŁO D Ó W K A  W IĘ Ź N IÓ W . Rozpoczęta 6 hol. 
głodówka więźniów politycznych w łuckiem w ię że 
niu trwa w dalszym ciągu. Więźniowie doinagają 
się ukończenia śledztwa i wręczenia im aktu oskar
żenia.

DO K LASZT O R U . Zgłosił się do policji we LV o  
wie W olf Blumenfełd z Lublina z doniesienie*",'Że 
siostra jego Chaja, zabrawszy mu 700 zł. wy.iecnjfi 
do Lw ow a i schroniła się do jednego z kloszłorśhł. 
Policja wydała polecenie aresztowania Lhai Bluaoea- 
feld, klasztor jednak odmówił wpuszczenia przed
stawicieli władzy, dookoła zgromadziły się irt-my Ży  
dów, zajmując groźną postawę. Policja rozprószyła 
tłunir. Prckurator rozkazał zaniechać ws.ełkioh do 
chodzeń w tej sprawie. Wobec czego Blumenfełd Do 
wrócił do Lublina be? siostry i bez 700 złotych.

S T R ZE L A JĄ C Y  W A R  J A T  N A  U L IC A C H  L W O  
W A . Onegdaj na ul. Słonecznej, Jan Eichelhnrg. idą 
cy W towarzystwie kilku 0;ól», s,|ę z rewo!we
etr- w ręku na jednego s orzechodzuów a Wadu
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en począł uciekać, dal Za nim szereg strzałów c 
yórych jeden ranił przechodzącego Leona Caclara, 
krawca. Eicheiberg aresztowany, w komisarjacie po 
łcjfc/uchowat się w sposób zdradzający rozstrój 
myślowy, wobec czego odwieziono go do Kulparko 
Ina. Przechodzień, za którym Eicheiberg strzelał, na 
tWlLskictn Czuryk, zeznał, że siedział razem z Eichei 
kergieui w jednej Celi więziennej i pewnego dnia ob 
kiął przoz żarty śpiącemu Eichclbergowi przy u 
izach włosy. Od tej chwili Eicheiberg odgrażał mu 
lię krwawą zemstą.

N A P A D  B A N D Y C K I N A  S K L E P  JU B ILER SK I.
£ Warszawy donoszą: Przy ulicy Chłodnej mieści 
iię sklep jubilerski Abrama WuSsermana. Wczoraj 
Syieczoreti-. [Po zamknięciu sklepu pozostał w nim 
W. z żoną i synem. Około godziny 9-cj wi.czarem  
: to i  zapukał do drzwi od bramy. Gdy W . otworzył 
IreSzli dwaj osobnicy, którzy zatrzasnęli za sobą 
drzwi i ped groźbą rewolwerów zrabovałi 15- ty się 
iy złotych. Następnie zamknęli obecnych na kłódkę 
s zewnątrz i zbiegli.

P o  pewnym czasie zamknięci wszczęli krzyk i 
przy pomocy przechodniów wyważyli drzwi. G napa 
bzie powiadomiono policję, która jednak dctjchczas 
lla trop bandytów nie wpadła.

Wiadomości radjofoniczne
I  TO M O ŻE  B YĆ  ZA G A D N IE N IE M . Wycieczko- 

^,'icze miasta Sydney w AuStralji nie zachowują się, 
jak się zdaje odpowiednio do piękności parku i oko
licy tego miasta. Z tego powodu władze podmiejskie 
ociekły się do oryginalnego kroku. W  koronie drzew 
ustawiono głośniki d w pewnych godzinah stacja 
nadawcza z Sydney‘U komunikuje wycieczkowiczem 
JttZeipisy savair vivre‘u, obowiązujące w parku. Ga- 
teta. ongjieiŁska Sydney‘u donosi, że koto tych gło
śników zbierają się grupy radjoamatorów, czy je
dnak nawoływania radjo-stacji osiągają skutek, ga- 
peta na zasadzie pewnych danych orzec stanowczo 
Dte może.

Z A B Z Ą D  P R Z Y M U S O W Y  R ADJO STACJI E l  
E E L . Skutkiem aresztowania w Paryżu słynnego a- 
lerzysty bankowego Stawińskiego wzięto pod  Zarząd 
przymusowy radjowy urząd informacyjny wieży Ei- 
tła. Stawiński by ł posiadaczom koncesji na tę stację.

N IE M C Y — B R A Z Y L J A . Próby robione ze sta 
Cją nadawczą W Rio-de-Janeiro dały wynik O tyle 
pomyślny, Że tzw. Transradio zamierza w końcu bm. 
rozpocząć regularną publiczną komunikację rodjo- 
wą między Niemcami i Brazylją.

P O W IĘ K S Z E N IE  Z A S IĘ G U  RADJOSTACJI 
PA R Y S K IE J . Radjosłtacja paryska na wieży Eiffla 
wprowadza nowe urządzenia techniczne, które zua- 
Cznże powiększą zasięg tej stacji. Od pierwszych dni 
listopada stacja będzie słyszana na detektorach W 
promieniu 500 kilometrów. Drugi broadca sting pary- 
ryski P. T. T. o Wiele słabszy, obliczony właściwie 
tylko na Paryż powiększy Swój zasięg galenowy do 
10 kilometrów.

O N A  C Z Y  ON? Rzym, Medjolan, Saint Sebastian 
Barcelona, Radjo- Eojou, Khey, W arszawa, mają 
już Swoje speakerki, które małutkiemi głosikami a- 
Oon.sują programy stacji,

Londyn już się przekonał do damskiego głosu i po 
Szokuje speakerki.

Co o  tem myślicie czytelnicy?
Kogo wolicie? Zapytuje „Le Radio" tygodnik 

radjowy w  Lozannie: On Ozy ona?

PioiiiB fltjiM o tfM
na dzień 19. sierpnia 1926. j

Wiedeń 531 tp 19 g. .Nietoperz" opera komiczna 
Straussa w 3 aktach. Berlin. 504 m i 571 m 20 30. 
Wieczór Schuberta. 22 30 —  24 g. Muzyka do tańca. 
W rocław  418 m i Gliwice 251 m 20 30. Koncert sym
foniczny, -w programie 5. symfonja e-moll Dvcraka,
4. sonata e-moll Mac Dowella i indyjskie fantazje 
Buoni‘ego. Berno morawskie 521 m 20 —  21 g. Kon
cert muzyki wojskowej. Budapeszt 560 m Koncert 
węgierskiego kwartetu smyczkowego. Frankfurt 470 
jn 19 30. „Zaczarowany flet" przeniesienie z gmachu 
Opery. Lipsk 452 m i Drezno 294 m 19‘45. Wieczór 
anegdot. 21. g. Wieczór Schuberta. Monastyr 410 m 
19 g. „Nietoperz" przeniesienie z Salzburga. 22 —  
22‘30 Szachy. Norag 392,5 ni 20 g. Pieśni egzotyczne. 
21 g. Pieśni przy lutni. 22 g. Koucert. P raga 368 m 
20‘02 16 oficjalny koncert przeniesiony z Radjo- pa
łacu. Rzym 425 m 21‘25 Koncert. Zurych 513 m 20 
g. Wieczór koncertowy w programie: solo na fle
cie, orkiestra, klarynet.

,B A D J O S W IA T " Ska z ogr. odp. Centrala Kra
lów . Grodzka 32. obniżyła znacznie ceny matorjalów  
umożliwiając najszerszym sferom nabycie dobsegp 
radjo- aparatu.

Nowy cennik bezpłatnie.

Co sl^cliać zegranica?

!

w radium na urodzaj
Sensacyjny wynalazek włoskiego lekarza Dr 

'Mario Eigoglia wywołuje we Włoszech bardzo 
wielkie zainteresowanie Dr. Bigoglio jest zna 
ną w świecie lekarskim powagą a sławę swą 
zawdzięcza wielostronnemu zastosowaniu ra- 
djum w terapji. Obecnie Dr Bioglio zostoso- 
wał radjum do roślin i bardzo ciekawe osią 
guąl rezultaty. Pod wpływem radjum rośliny 
potroiły swe kłosy, powiększyły znacznie swe 
liście, zmieniły strukturę_ oraz dojrzewały 
wcześniej. Przedmiotem eksperymentów był 
głównie ryż, ale Dr Bioglio twierdzi, że wszel
kie gatunki zboża okazują pod wpływem „bi- 
joderów" —  tak się nazywa wynalazek w ło
skiego uczonego —  te same zjawiska. Tem 
odkryciem zainteresował się Mussolini kiory 
przyjął włoskiego uczonego na audiencji i 
przyrzekł mu poparcie rządu włoskiego.

Dwunastu nieśm iertelnych 
wszechświatowej literatury

Podczas bankietu urządzonego przez Royai 
Society w Londynie na cześć Kipplinga oświad 
czył poeta, że ze wszystkich pisarzy z ostat
nich 2.500 lat najwyżej tuzin zdobyło sobie zra 
w dziwą nieśmiertelność. Ten aforyzm Kip
plinga posłużył „New  York Times" jako mot
to do ciekawej ankiety, których rezultaty po
dajemy do wiadomości publicznej. Przedmio
tem ankiety było mianowicie pytanie, któ
rych 12 poetów możemy uważać za nieśmier
telnych. Odpowiedzi udzieliło 15 sławnych pi 
sarzy ze wszystkich krajów, a mionowicie z 
Ameryki: W illiam  Rose Benntt, Zona Gale, 
i inni, z Angiji. Arnold Benneł, G. K. Che; 
sterton i J. Si. L. Slraliey, z Francji: Jaques 
Bainyielle i Marcel Prevost z Niemiec: Je
rzy Kaiser, z Włoch: Ferrero, z Hiszpanji: łba 
nez ze Szwecji: Hclmer Key. Oto lista dwu
nastu nieśmiertelnych: t

1) SzekspiF, 2) Dante, 3) Homer, 4) W ergi- 
ljusz, 5) Balzak, 6) Cervantes 7) Goethe, 8) 
Moljer, 9) Platon, 10) Dickens, 11) Wolter,, 
12) Milton. ; —  — -----

Szekspir otrzymał 13 głosów, (nie uznawa- 
ją go tylko Ferrero i Kayser), Dante i Homer 
otrzymali po 11 głosów Wergiljusz 9, Balzak 
Ceryantcs i Goethe — po 7, Mollier —  6, P la
ton —  5, Dickens i Wolter po 4, a Milton — 
3 głosy.

Dywan cesarza Franciszka Jó
zefa I. wystawiony na sprzedaż

W' Londynie wystawił rząd austrjacki dy
wan Habsburgów na sprzedaż. Cena kupna 
oznaczoną została na 100,000 'funtów. Dywan 
ten podarował cesarzowi Leopoldowi I. car 
Piotr W ielki, który go otrzymał znowu od 
szacha perskiego. — —
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Sn® i i i !  p s i iii w  Maikt
a npstęjrnSs paOS trupa

Sezon ogórkowy w całej pełni.. Paryska pra 
sa pozbawiona aktualności z życia polityczne 
go żywo zajmuje się sensacyjną aferą krymi
nalną, której bohaterem jest bogaty bankier 
Guoyt. Zwabił on podstępnie swoją kochankę, 
urzędniczkę paryskiej centrali telefonów do 
miejscowości Claye, położonej obok Paryża, 
gdzie ją w lesie udusił a następnie rozpalił o- 
gniskc, by trupa spalić chcąc w ten sposób u 
sunąć za sobą wszelkie ślady. Nie udało mu 
się to jednak, gdyż zauważono pożar i zaalar 
jnowano najbliższą straż pożarną, która po 
przybyciu na miejsce zauważyła trupa mło
dej dziewczyny, wsuniętego w kopicę płoną
cego siana.

P r z y j e m n a  m a ł ż o n k a
Przed czternastym trybunałem w Paryżu 

toczył się niedawno proces rozwodowy z w y
kluczeniem jawności. Z wyroku, który orzekł 
nieważność małżeństwa z powodu winy żony, 
podaje prasa francuska następujące fakty, 
,,Małżeństwo pana T. unieważniono z powoau 
winy jego żony_ która miała 6 kochanków1, dla 
każdego z rich stale rezerwowała jedno popo
łudnie w tygodniu. W  niedzielę zwykłe wyjez 
dżała do swoich rodziców. W  nocy z niedzieli 
na poniedziałek wsypywała tyle kamfory do 
łóżka, że mąż musiał uciec z sypialni". Niema 
co mówić, przyjemna małżonka.

Karkołomne włamanie po foto
grafię nagiej kobiety

Paryska policja poszukuje sprawcy tajemni 
czego włamania do w illi w Meudon, będącej 
własnością rumuńskiej miljonerki p. Jome- 
sko, która obecnie przebywa w miejscowości 
kąpielowej. Pcdczas nieobecności właścicielki 
zamknięto willę, o dozór nad nią objęła stara 
stróżka. Ku swemu wielkiemu przerażeniu 
spostrzegła pewnego dnia stróżka, że story u 
okien były podniesione. Przypuszczając wła
manie zawiadomiła^ natychmiast policję, któ
ra po przybyciu na miejsce skonstatowała, ze 
faktycznie dokonano tu wprost karkołomnego 
włamania do willi. Włamywacz nie tknął się 
jednak żadnej kosztowności, chociaż mógł się 
doskonale obłowić, wyjął tylko z kredensu 
flaszkę wina, a następnie przeszukał wszyst
kie skrytki, by wydobyć osobiste dokumenty 
Rumunki i jej narzeczonego. Robił sobie z 
nich notatki, które zostawił na stoliku. Jedy- 
ną zdobyczą, którą uniósł, była fotografia na
giej Rumunki...

Czy warto było dokonać włamania z nara
żeniem własnego życia, by zabrać tego rodza
ju zdobycz?

O
♦
♦ N A I 3 E S Ł A N E .

Za rubryką tą redakcja ni* odpowiada

*
♦
*
♦
*

Kraków,* Grodzka 32 powrócił 

Adwokat

D r .M a k s y m il fa n G o ld w a s s e r
Kraków, ul. Zielona T

p e w p ó s i ł

Dr. G. Spira-Lewingerowa
pow róciła

i ordynuj" w M a d  wewu. i dzieciptytfi od sod. 3-5 popeł.
Kraków, Paullńska 26. —  Tal. 1307.

mm „city
iM ul. Gertrudy 28. Tel. 928. (wejście od pJant) 

Nowy program. Codziennie przedstawienie 
od godziny 9 wieczór. — Wetęp wolny

~     1
OS 25 SIERPNIA SO  30 WRZEŚNIA 
OBRANIA I UBRANIAI

immim wyjątkową mm mam
re,WSZECHNŁ TOW ARZYSTW O KONFEKCYJNE 

fabryka ubrań w  Krakowie 
ul. iw . Marka 35

urządza w czasie Od 25-gO Sierpnia dO 
końca Września br. sprzedaż detajliczną 
kilkuset ubrań męskich z materji pierw
szorzędnej Jakoicl i w plerwszorzą- 
d n e n  wykonaniu, po cenach fabry
cznych. —  Wybór nader urozmaicony. 

Sprzedaż tylko za gotówkę. 
g r a :  —maawa srai wjti ammammmmmamm

l IE WOO
Czas zgłaszać stancje dla uczniów 
Setki zgłoszeń i zapytali Z prowincji

Konces. Biuro/A D A M  B IL IŃ S K I
Kraków, ul. Gertrudy L. 5. -Tel. 4307

(Obok Kino Wandy).
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Dr, MIRTENBAUM
L E K A R Z -D E N T Y S T A

powróci!
I ordynuje Kraków, ul. Grodzka L. 6.

KRONIKA
Wschód 
słońca 

4 m. 26

Zachód 
słońca 

18 m. 53

_  ZASŁABNIĘCIE W ICEPREZYDENTA
Sa RĘGO. Prezydent miasta ioż. Ruile przer
wał onegdaj swój urlop, który spędzał w Kry 
nicy i objął urzędowanie w magistracie. Przy 
Czyną powrotu prezydenta Rollego do Krako
wa był nielylko przyjazd ministra Klarnera, 
lecz także nagle zasłabniecie wiceprezydenta 
inż. Sarego, który zastępował nicobecnec.o, 
prezydenta miasta.    -

Stan zdrowia wiceprezydenta Sarego na 
szczęście nie budzi poważnych obaw, jednak 
wiceprezydent z powodu przeziębienia będzie 
musiał pozostać przez kilka Jni pod opieką te 
karską i wstrzymane się od zajęć.

— PRZED ZAPRZYSIĘŻENIEM PR ĘŻY- 
DENTA ROLLEGO. W  najbliższych dniach 
zwołane zostanie posiedzenie Rady m. Krako
wa, na którem prezydent Kolie wobec zatwier 
dzenia jego wyboru przez Prezydenta Rzeczy 
pospolitej złoży przysięgę slbżbową i wygłosi 
mowę o swym programie gospodarki w mie
ście.

—  POSIEDZENIE KRAKÓW SM ĘJ RADY 
W YZNANIOW EJ odbędzie się dziś, we czwar 
lek o godzinie 6-tcj wieczorem w sali obrad 
Rady. Na porządku dziennym: Wnioski w 
sprawie obsadzenia posady nauczyciela religji 
przy szkolącn średnich i wniosek o przyznanie 
dodatku świątecznego dla urzędników gminy, 
emerytów i wdów po urzędnikach. — Przy 
drzwiach zamkniętych sprawy osobiste. Po
siedzenie sekcji skarbowej odbędzie się tegoż 
dnia o godzinie 5'4  popołudniu.

— GOSC ANGIELSKI W- KRAKOWIE. W  
najbliższych dniach przybędzie do Krakowa 
Dr Hugo Dalton, profesor ekonomji w słyn
nej szkole gospodarstwa społecznego w Lon
dynie i poseł do parlamentu angieskiego. — 
Prof. Dr Dalton, bawiący obecnie w Warsza
wie, prżyjecliał do Polski celem zaznajomie
nia się ze stosunkami gospodarczcmi w na- 
szem państwie. Prócz Krakowa zwiedzi on 
również Katowice, Zakopane, Lwów i Kresy 
wschodnie. Dr Dalton jest członkiem komite
tu wykonawczego angielskiej Partji Pracy.

— REKRUTACJA DO ROBOT W E  FRAN
CJI górników, robotników do fabryk i kopalń 
oraz robotnic rolnych odbędzie się dnia 23 bm. 
w Dębicy, 21 w Tarnowie, 2G w Krakowie i 27 
w Chabówce. Wyjazd do Francji 30 bm.

— ZAW O D Y PŁYW ACKIE W  KRAKO
WIE. W  dniach 20 21 i 22 odbędzie się zakoń 
czenie U kursu pływackiego tutejszego garni
zonu i liufca szkolnego na pływalni w korpu- 

1 sie pokadeckim (koszary im. Kazimierza W iol 
kiego) w Łobzowie. W  pierwszym dniu odbę 
ćłą się egzaminy frekwentantów kursu. W  na
stępnym dniu tj. 21 bm. odbędą się korpuśne
awody pływackie wyłącznie dla zawodników 

Wojskowych. Początek o godzinie 8 rano. W  
dniu 22 fcm. odbędą się zawody pływackie z 
Udziałem woiskowych i osób cywilnych m. in. 
p. Gleisner słynny trener). Początek o godzi
nie 15,30. Program tego dnia jest bardzo uroz
maicony i obejmuje między innemi: bieg 30
n*. w umundurowaniu i pekaz ratownictwa. 
■Wstęp dla osób cywilnych: miejsca siedzące 
60 gr„ stojące 20 gr. Dla osób wojskowych 
wstęp bezpłatny. —  Zawody powyższe odbędą 
się Lez wzglądu na pogodę. Celem ułatwienia 
komunikacji miasta z Łobzowem będą kurso
wały od godziny 14tej w dniu 22 bm, z Ryn

ku głowmgo ękoło odwachu) do korpusu po- 
kadeckiego 2 samochody ciężarowe woj
skowe. Cena przejazdu w jedną stronę 50 gr.

—  STATYSTYKA  POŻARÓW. W  ciągu 
miesiąca lipca br. zanotowano w Krakowie i 
okręgu 59 pożarów przypatkowycli. W  prze
ważnej części pastwą płomieni padły mieszka 
nia i zabudowania gospodarskie. Przyczyną 
pożarów były w kilku wypadkach uderzenia 
piorunów wadliwa budowa kominów, nieo
strożne obchodzenie się z ogniem itd.

— DW A W YPAD KI NAGŁEJ ŚMIERCI. 
Wczoraj zmarła nagle na cmentarzu żydow
skim jakaś kobieta nieslwierdzouego nazwi
ska. Również na pl. Mar inek im ]. 8. zmarła na 
udar serca około 40-letnia kobieta nieznanego 
nazwiska. Zwłoki obu kobiet przewieziono do 
zakładu medycyny sodowej.

—  W YDRW IGROSZE. Franciszek Macieja:, 
wieśniak 7. Wielkiego Chełma zgłosił do poli
cji, że 17 bm nieznani oszuści sprzedali mu w 
ul. Baszlowc-j w sposób podstępny 3 metry ma 
terji wartości 10 zł. za kwotę 30 zł. i zbiegu.

— W YM IENIŁ SOBIE RUTY ł... UCIEKŁ. 
WT nocy z 10 na 17 bm. dostał się nicwyśledzo 
ny sprawca przez otwarte okno do składu obu 
v.ia i bielizny Firmy Kohn i Liebeskind 1 

skradł 3 płaszcze gumowe -1 koszule męskie, 
3 pary trzewików męskicli i 2 t:ary półbuci- 
ków lakierowych męskich wartości 480 zi i 
wyszedł tą samą drogą. Na miejscu pozosta
wił swoje zniszczone trzewiki.

— W ŁAM ANIA. Juljan Wiener kupiec przy 
ul. Miodowej W 3 zgolsił do policji, że w nocy 
z 16 na 17 bm. skradziono mu z magazynu 
większą ilość naczyń kuchennych wartości 
około 1000 zł. — Jan Jaskier zam. przy ulicy 
Smoleńskiej 1. 26 doniósł, że dnia 17 bm. wła 
mano się do jego mieszkania i skradziono mu 
garderobę wartości 250 zł. —

—  ARESZTOW ANO kSlefaua Pióreckiego 
kiłkakrohiie karanego za kradzieże. Tym  ra
zem skradł biżuterję z zamkniętego mieszka
nia ną szkodę Krystyny Hanętkiewiczówny 
przy ul. Studenckiej 12. Wartość skradzionych 
rzeczy 50 zł. ---------------

-------- c§o---------

_  w i e l ł b n . p. Ra b in o w i  l ę w 4n o w i ,
posłowi na Sejm wyrażają swe współczucie 
z powodu zgonu Ojca, Rabina w Rzeszowie 
587 Abrahamowie Nussbaumowie

- -  E G Z E K U T Y W A  „ORG. 1 A R B U T “ W  K R A 
K O W IE  zawiadamia, że /. jej ramienia upoważnieni 
o liii urządzana! zbiórki na rzecz . Tarbutu" w Za- 

woji pp. prof. Menachetn FTeschner i N. J Kwilner.

Korespondencje z krają 
List z Truskawca

Pomyślny rozwój zdrojowlka. —  Braki j bolączki. —
Stowarzyszenie młodzieży sjońsktej „Acbwab".

Dewaluacja marki polsk/iej i utrudnienia paszpar 
towe stosowane wobec wyjeżdżających zagranicę ce
lem poratowania zdrowia przyczyniły się do tego 
że tak lekarze, jak i chorzy zwracają coraz więcej 
uwagi na nasze uzdrowiska krajowe. Mam tu na 
myśli Truskawiec. który lekarze polecają Iprzeoiw 
chorobom, przemiany materji.

Miejscowość położona w powiecie drohuSyckim 
tuż obok zagłębia naftowego, posiada znakomhe 
źródła mineralne, a między niemi słynną „NaflUiSdę" 
oraz kąpiele solankowe i inne.

Dowodem rozwoju Truskawca są następujące cy
fry, oznaczające liczbę kuracjuszy: 1912 rok — 4631, 
1913 — 1552. 1923 — 6089 1925 — 6322, jlC26 (do 
10 sierpnia) — 6268.

Znająć Truskawiec z czasów przedwojennych, 
przyznać muszę, że zaszłe w międzyczasie zmiany 
bal dzo m iłą sprawiły mi niespodziankę. Oczywiście 
daleko jeszcze do urządzeń na wzór miejscowości 
kuracyjnych zagranicznych, ale W każdym TaZie 
znać tu znaczny postęp i porządek, to leż Usiłowa
nia zarządu zdrojowego należy podkreślić z uzna
niem.

Miejscowość znana przedtem przeważnie we wscho 
dniej Małopelsce, ściąga obecnie coraz więcej kura
cjuszy z całej Polski a spotyka się tu nawet i Cu
dzoziemców’. Znaczny odsetek kuracjuszy stanowią 
Żydzi. Bardzo ważną przyczyną tali ] CZTej frekwen

cji jest okoliczność, że można łatwo i szybko dostać 
kąpiel, Co w innych krajowych miejscowościach ką
pielowych jest główną bolączką.

Mimo to nie można pominąć tutejszych braków. 
Podnieść przedewszysilkiein należy brak czytelni pu
blicznej, który daie się odczuwać w tak Częste dni 
słotne. Zarząd powinien Cziem prędzej brak len usu
nąć ponieważ nie każdy kuracjusz chce iść wieczo
rem na dancing. Brak również kawiarni w  znacze
niu wielkomiejskiem. Istnieje tu wprawdzie klub to
warzyski, do którego jednak Żydzi nie uczęszczają.

Natomiast z uznaniem podnieść należy Zaczą tk i  i- 
nicjalywy prywatnej. Oto nowoutworzone stowarzy- 
zenie tutejszej młodzieży sjońskiej ..Achwah“ otwar
ło swą bitwjotekę dla publiczności. Bibljoteka w pra
wdzie skromna, bo liczy zaledwo 200 tomów, zwa
żyć jednak trzeba, że stowarzyszenie to isinieje zale- 
dwo miesiąc. Należy przypuszczać, że p r z y  intensy
wnej pracy członków stowarzyszenie rozwinie się 
mimo obojętności, jaką n?razie okazuje mu tutej
sze i przybyłe na kurację żydosłwo.

M iie ln  u ro zm a ic en iem  są od  Czasu do czasu Wy
s tępy  teatru ż y d o w s k ie g o .  Ascher.

—   r.-o

R ZE SZÓ W . (Kor. wł.). NO«-y lokal Organizacji 
sjońskiej. —  Rocznica Achml ITnama. —  Związek 
Legjonisiów. — Przed wyborami do KuSy Chorych,

W  sobotę 7 bm. odbyło się wobec szczupłego gro
na publiczności (sezon ogórkowy!) uroczyste otwar
cie llowo wynajętego lokalu tutejszej organizacji 
sjońskiej. Po przemówieniu wstępnem p. Cha ima, 
wygłosił Dr. Ii!* Koreiz świetny i interesujący refe
rat na lemat- .Rota środowiska w życiu organiza- 
cji“.‘ Znaczenie nabycia własnego lokalu podnosili
śmy już kilkakrotnie, nadmienimy tylko, że wkrótce 
ma tutfcj&zy Kcmitet Lokalny organizacji sjońslkiej 
Zorganizować Czytelnię i w ten sposób Skupić oby
wateli sjońskich.

I Z okazji 70-lecia urodzin Achad-Haama, urządziła 
| tutejsza org. „Tarbutn w niedzielę 8 bm. ui oCzy- 

stość jubileuszową na której referat na teinat: „Nau
ka Achad Haama i jej wartość wieczysta" wygłosił 
w jęty.* u hebrajskim >p. Blumenfeld.

f)negdaj utworzył się w nasiZem mieście Zw;ąze* 
b legjoniistów, do którego (w myśl statutu) mogą 
wstąpić i nieiegjoitiści Hasłem noW-™- itworzcznego 
związku jest (jak z programu wynika) zwalczanie 
partyjnictwa w pańtwie oraż jego (tj. państwa) ko i 
solidacja.

Jak już swego Czasu donieśliśmy, rozpisał komi
sarz rządowy tutejszej Kasy Ghwych wybory na 
wrzesień. Agitacja Wyborcza tu i ówdzie już się roz
poczęła aczkolwiek skrystalizowanych ugrupowań 
narazie jeszcze niema i niewiadomo, jak sie siły u- 
łożą. Najwcześniej z agitacją wystąpiła tz. Jxk ość 
robotnicza, obejmująca: P. P. S. lewicę, lewicę Zwią
zków zawodowych i Zjednoczony Komitet robotni
ków żydowskich (? ! )  Grupa powyższa wystąipiła Z  
odezwami i urządziła w sali kina „OKmpji‘‘ Zgroma
dzenie puDliczne, a w najbliższych dniach ma zgło
sić własną listę kandydatów. Ha i

--------- ogo---------

PRZEMYSŁ. (Kor. wł.) Pomoc dla be^r wolnych, —• 
Gościnne wyslcpy „Wiktu". — Święto żołnierzu 

Polskiego.
W ubiegłym tygodniu otrzymała sekcja bezrobo

tnych pracowników umysłowych przy komitecie o- 
bywatelskim w Przemyślu zawiadomienie od Izby Ła 
karskiej przez jej delegata Dra L. Schirieidlera, i i  
przychyla sie do prośby sekcji i postanawia udzielać 
bezinteresownie porad lekarskich. Uchwała ta je®( 
godna naśladownictwa także w innych miastach1.

Prawdziwą biesiadę duchową miał Przemyśl dzięj 
ki 3 przedstawieniom, jakie dal żydowski zespof 
teatr. „Wikt'. Dawno już nasza publiczność nie4 
miała spoobności podziw iać takich aktoró™, jak Ka
ri ińska i Turków. Sala przez wszystkie 3 dni, wg 
których odegrano „Los“ Mera „Ofiarę'1 Dymowa ¥ 
„Myśl‘ Andrejewa, była wypełnioiin po brzegi. Spoi' 
dzieWać się więc należy, ze zespól ten w jak najbliii 
szym czasie do nas jeszcze zagości, te.nbardziej. Uf 
wielu ludzi musiało z niczem odejść, z powodn wy}, 
sprzedanych biletów.

Święto Żołnierza polskiego wypad to u nas nadeT' 
uroczyście. W niedzielę 15 bm. odbyło się uroczyste) 
poświecenie boiska sportowego DOK X., na którem 
wygłosił przemówienie ks. kapelan wojskowy Sitko*. 
Następni* po odprawieniu mszy, odbyła się defilada 
przed dowódcą O. K. gen. Fnrrą. Popołudniu odby 
ły się na stadionie wojskowym znw ly lekkoatlety
czne i rricCz finałów po ukończeń1 którego gem 
Farfti rozdał nagrody zwyUęieoni. Nagrodę zdobył 
3 pułk Irgjonów. Jf,
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W M e r/edzy >ję /lliienilo. wielu bogów upadło, wie 

le nowych słońc wzef/ło, ale lek przed fatalną irzy- 
r.asiką p-o/Oslal. Cbawa przed forrlną liczbą nie je 1 
sporadyczneni zjawiskiem, nie odczuwają jej jedynie 

ludzie prości i ciemni, przeciwnie: 13-sika i jej zla 

sława prześladuje nawet najwybitniejsze umysły. 
Można zresztą o 13-nastce myśleć, co się koniu po
doba, 11 bs bezsprzecznie ciekawą jest rola tej fatalnej 
le jb y  w życiu Ryszarda Wagnera.

Suma li I er jogo imienia 1 nazwiska wynosi 13 

trzynastkę tworzą dwie ostatnie Cyfry roku iego uro 

dzeniia: 1813, a jeśli dodamy poszczególne Cyfry tej ‘ 
daty (1 -j-8—J-1 -j-3) to otrzymamy zmq*v 13. Ryszard 

iWa^ief urodził się 22 maja 1813 r. Jeśli dodamy 

dwie ostatnie C yfry roku jego urodzenia do siebie 

(1 3), sumę, utworzoną z daty dnia (2-;-2) i cyfrę,

oznaczającą kolejność miesiąca w roku (5), to otrzy 

mamy w  rezultacie 13.
Wagner skomponował 13 wspaniałych oper, któ

rych losy równie? wiązały się z trzynastką. I tak 

Szkic inatrumentacji do „Latającego Holendra" nosii 
datę 13 sierpnia 1841 r. Kompozycję „TanhauSera" 
ukończył W agner 13 kwietnia 1845 r w* Dreźnie. Pa 

tUŻętna premjwa tej opery w Paryżu, gdzie wskutek 

niesłychanego zachowania się członków Jockey Klu 

bu doszło do sikandalu, miała miejsce 13 marca 

1801 r., 13 stycznia 1882 r. w  Palermo ukończył W a 
gner swe ipśtatuie dzieło „Pal sifala", 
i W  roku 1849 opuszcza W agner Drezno, aby się 

schronić do SizWajmrji. Tu zauważyć miożna, że su
mą, utworzona z d->vóch ostatnich cyfr tej daty znów 

wytąoąi 13, Dopiero w kwietniu 1862 r. wolno było 

'fflj|ypteriQ!;vi wrócić do kraju, a więc wygnanie jego 

trwało lat 13. Na krótko przed wygnaniem ukończył 
W agner w marcu 1818 r. partyt irę , Lohengrina", 
operę tę wystawił Zaś w początkach maja 1861 ro-

Z teatm, literatury i sztuki
—  E T E A T R U  M. IM  SŁO W AC K IE G O , D »Ś  tj 

we czwai tek 19 bm. odegraną zostanie świetna ope 

retka Gilberta „Cnotliwa Zuzanna". W  piątek 20. bm. 
daną będzie poraź ostatni melodyjna i pełna humoru 

operetka Starausa „Królowa Fal", w  sobutę i w n,e- 
dsielę o  fiodz. 3 wioezór daną będzie wystawowa opo 

jretita Fałla „Madame Pompadour", w  niedzielę zaś o 

godz. 4 popoj. po cenacn zniżony ch „Hrabina Mari- 

c#“,
mmi ... »§<>■ -f' <

REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICR
ffiĘATB, M IEJSKI —  OPER. N IE W IA R O W S K IE J

(pocz. o godz. 8 wieCz.) „

Czwartek: „Cnotliwa Zuzanna".
Piątek: .Królowa Fal".

Wesoły kącik
M A M A  S IĘ  N A  TEM  ROZUMIE...

OjcKe: Czemu me chcesz wyjść za pana Alfreda? 
ieSt poważny, zamożny, łagodny, nie chce posagi... 

Córka: Wszyatko to może prawda, ale 20 n.e ko-
«h#*n.

Ojciec; Cóż to szkodzi?
Pó łka- Nie chcę się wiązać.
O jclei: Nie będziesz skrępowana.
Córka: Ależ ojczd!
Ojcle*1: W yjdź tylko zamąż. To lie zobowiązuje do 

BiCZego. Spytaj tylko mamy!...

TO B Ę D Z IE  Z A L E Ż A Ł O .-

Izydloirku. Czy my w  lvm roku nigdi .ie niie wy 
jadziemy na letnisko?

—  To będde /alożało! 
i —  Od czego 7
' —  O  ile nastąpi stabilizacja pogody. Sanacja kre 
8ytu oraz waloryzacja weksli mojej klieitsli.

M IĘ D Z Y  ANTK AM I.

s*- Sluchajno, Antek, a czy tv iuż jadł kiedy wla 
In.oręcznie zarobiony żhlob?

•— Ho, hol Ca!3 ipół roku! 
i—  ? ? .?
—  Jakeut w areszc:e sied.iał b e -, lą  Lradzijż m 

idulą..

ku, a więc w ipielne 13 lat później.
O znaczeniu trzynastki w swetn życiu W agner do- 

; ze Wiedział i nazywał ją nawet swoją liczbą. Za
przyjaźniony z nim kompozytor Weissheimer wspo
mina epizod z 1861 r. z Czasów pobytu Wagnera w 

Weimarze: po próbie z symfonji Liszta „Faust" urzą 

dzono w  Altenburgu obiad,1 na który zaproszono 12 

osób. Poza zaproszonymi zjawił się, wprowadzony 

prze/ Iis/.tj niespodzianie przybyły Wagner. Trzy
naście osób przy tole wywołało przykry nastrój lak. 
że dla przywrócenia dobrych humorów jeden z za 

proszeni eh usunął się’!''

Następnego dnia znów było dwunastu zuprotZij 
nych i znów zjawił 5ię 13-ty gość a kiedy przypa
dek raz jeszcze spłatał podobnego figla, cdezwal 
się Wagner: , Raz na zawsze ja będę trzynastymi*

W  dwadzieścia lat później, kiedy obchodzono 70 

letnią rocznicę urodizin Wagnera, przyjaciele jego 

—  jak wspomina Glazenapp —  chcieli wykorzystać 

legendę trzynastki, zaprosili zatem na uroczysty o- 
!:'ud trzynaście osób i mieli wygłosić mowę okolic/ 

nościową, nawiązując do 13-stki w  dacie Urodzenia 

13 liter imienia i nazwiska itp. W agner jednak do
wiedział się o triu i prosił o zaniechanie tego pomy
słu.

On, który ongiś godził się być trzynastym. c.o 
zi:aczilo przecież: .Trzynastu jest nas przy stole, 
jeden z lias umrzeć musi!' bal sfię u schyłku życia o 

spokój swój i szczęście.
Przyjaciela SWegO, Liszta, widzi •} W agner por.iz 

ustalili iv Wenec , 13 stycznia 1883, w miesiąc zaś pó 

źiliej 13 lutego, zmarł kimże. Rankiem lego fntabie- 
go dnia zwrócił się de swego służącego ze słowami: 
„Dziś lńusżę fię pilnować.* Liczba utworzona z 
pieni sz.rj i ostatniej C yfry roku jego śmierci podo 

bni-e zresztą jak i urodzenia jest 13.

R E P E R T U A R  K IN O T E A T R Ó W

NO W O ŚCI: „Złodziej z eleganckiego świald" dra
mat, oraz „Pechowy ryw al" farsa.

W A R S Z A W A : Mąż przeciw żonie, dramat. Ponad 
to komedja.

W A N D A : ,Knock— Aut" ponadto komedja.
PR G M ILN : Lw y  Flandrji. Dramat w  2 serjach
U C IE C H A : „Jak ćmy do światła1*, -dramat in,l;- 

sny w 8 aktach oraz komedja.
R E D U T A : 1) ,,Cyrk  Buffalo*1 ^Błazen z miłości), 

komedja w 6 aktach. 2) „Wielka menażerja" (Zw ie
rzęta jalt ludzie ), -pantomlna Cyrkowe z, 5 aktach 
z Maksem Linderetn.

S Z T U K A , „Ślub, którego nie było'*.

RZECZY CIEKAWE.

lita flKiwtSi. tuli M i ■ tew
W  Poznaniu miał miejsce niedawno wypa 

dek. zakrawający raczej na anegdotę,
Pewnego pięknego’ poranka ordynans jedne

go z oficerów przetaczał na terenie lotniska w 
Ławicy wielką żelazną beczkę benzynową. - 
Gdy mijał zabudowania, zajęte przez cywilną 
szkołę pilotów, przypomniał sobie widocznie 
coś, co go zmusiło do porzucenia na chwilę be

To widząc uczniowie szkoły pilotów, posta
now ili w  drodze uproszczonej zaopatrzyć się 
w benzynę. Ponieważ posiadali identyczną be 
czkę tylko do połowy wypełnioną benzyną- 
bez namysłu wytoczył1 ją na drogę, zabiera-* 
jąc sobie pełną beczkę —

Po-chwili ordynans powrócił ! hic nie podej 
rzewając, potoczył beczkę dalej;

Niebawem jednak wyszły na jaw pewne 
komplikacje. Piloci,, którzy skradzioną ,,ben 
zyną“ napełnili zbiornik samolotu, po kilkugo 
dzinnem zmaganiu się, nie zdołali zapuścić 
silnika. Sprawdzili wszystuL" części silnika, 
zamienili świece —  wszystko bezskuteczni-*. 
W  końcu ktoś wpadł na pomysł poddania anr 
lizie benzyny. Okazało się. że jest to czysta 
wodą. Rozpoczęto więc poszukiwani beczki - 
z prawdziwą benzyną. Niestety, benzyny już 
nie było. - —

żołnierz bowiem, w przekonaniu, ie beczka

zawiera czystą wódę, polał obficie lekką (c i*  
żar gatunkowy 0,725) benzyrtą ogródek, tm-a 
wiący własność oficerów.

0  dalszyeh losach tego incydentu nic ni 
wiemy, musimy jednak stwierdzić, że w iaao 
mość o tem, jakoby w zroszonym benzyną <* 
grodzie wyrosły samochody, jest z gruntu Hł

tu  u I n ■ i~ i— r t  m -jjn p — t n a a M

Z giełdy
Giełda krakowsku z 18 l)ni. Bank iipot. 0.70, Be 

Miilop. 0 21. Z Bank Kredyt. 0.0-1, Tohan 025—0,2® 
Zieleniewski 11.30, Trzebinia 0.28, Parowozy 040,, 
Gói ka 13.75—11, Siersza g. 2.95-3, P. Nafta 0.3& 

Azot 0.35, Elektrownia 0.25— 0.26, Krakus 0.21, Chi 
dorów 01. Waluty be/ zmiany. Dolar nieof Cjalnd# 

9.04—0.05. bankowo 9.08. urzędowo 8.98 (czeki 9.05)*

O ltid i warszawska
W c r i t z w a  18  b m . (PA l.) O le W a  w a lu ty .

Dolary 9 0 , sprz. 9 ( 4, kup. 9*00.
Belgja 2490, Ż4*Ł6, Ż4*8b
Londyn -44-17, sprz. 44 28, knp. 44*06.
N. Jork 9T7. sprz. 9 i 9, kup. 9*05.
Paryż 2 '50. sprz. 25y 6, kup. 25*44.
1 raga 26 93 sprz. 27'— kup. 26 66,
Szwajcarja 17ż*65, sprz. 176 09, kup. 17521,
Wiochy 29 97, 3 0 », 29*1-0.
Wiedeń 1z8*oj, sprz. r.-8*62, kup. 125*.8.
Papiery procentowe: pożyczka konwersyjna 5 pro-* 

cent. 46, pożyczka dolarowa 60 i pól —  70 pożyczka 

kolejowa 142, te.idencja utrzymana tylko belgijskie 

i francu-.kie Mooniaj.
Akcfe:  tank Alaljpdisid Kraków — tank Prze 

mystowy Lwów 0*-„ Bank Żw. Sp. Żar. Poznań 3*—  
tuls *— Viild — * Cegielski — *— , Paroyozy y*37 Ź8, 
wiercie — * — Żegluga o*— , Polska uafta 0*26, Bila i fejwia*
tio — *żl Chmielów Starachowice 1 * 77, Tociik 0*92
Zieleniewski . Żyrardów 1050 Chodorów 98-25

Giełdą Iwc s j U
Lw ów  18. Vill PAT . Akcje: Bank jiip 0J5S, Bank 

pizem 0 21, 0.22. Chi dorów 03, Chybie 5.55, Cegie|« 
ski 18 50. Gafolina 2 30 2 25 Ojkoi 20, 27, 28. Paro  
wozy 0 84. Zielenieli»kl 11.10 \

żbożowii: pszenica nowa 42, żyło 28.50, Owns 2f.

L ^ id a  wi£dfc.n$U9 
( l e l d c  * £ a l «  16 U. H Al'

C t t k i i f  Amsterdam ‘źtisćO, Lejgratl 1249, peflia 16 vy 
Bruksela lShi, Budapeszt 9stiw, i.uiiureszt 830 Chry* 
stania — Kopinhaga lb740, Londyu 34.6, Ladryt 
JtJ*— , A edjolau o'z5, Nowy -ork ,66,5, Paryż 1; 93, 
ITaga 2693 Boba ó t o , Bzlok olm i88,s5, V-, iflz aw a  
i8*— — 7:*30, Zurych 13 j 58 dolary 7.175, belgijskie 
_ • — bułgurauus — •— uuńskie — *— marki u.enutokie 
1679i, angielskie 34'2-, jugosiowiańtaie 1-51, uorw tf' 
skie * - ,  polskie 78*06— i;/eU lum uńskie , szwedz
kie  szwajeaiakie 1 6*5 hiszpańskie -  * -  czeskie
.6 91 węgierskie 18:8, luiecluo

ft lie jc . Zieleniewski 96*, b i.e s ja  Paulo 131,
uai. karpaly i04 , Calicja btO. Biersza — *— , Bank ma 
opolski —  . Lunk Ptip. — *. lepege — •— .

tie id a  surytliska
żurycli 18. Vlll. PAT . Zamknięcie. Paryż 14.50, 

Londyn 23-132, Nowy Jork 5.170, BeJgja 14.10 AVb> 
chy 17 02 llolaudja 207,65, Berlin 123.20, Wiedeń 
73.25, Sztokholm 138 55, Oslo 113,55, Kopenhaga 
137,50, Sotja 3.75, Praga 15.325 .Warszawa 5/50, Bu 
d apeSzt 0.723. Bialogród 9.125, Ateny 5.73, Keusiau 
tyliopol 2.85, Bukareszt 2.40 ltelslngfprs 13.02, Bu
enos Aires 209.50, Tendencja mocniejsza. j

Giełd* londyńska
Londyii. 18. VIII. PAT . Nowy Jork 4.83 15/16, Uo 

landja 12.11, Francja 173.87, B ilg ja  178.25, Wiochy 
147.62, Niemcy 20 41. Szwajcarja 25.145, Hiszpanja 
31.13, Danja 18.29, Szwecja 18.15 Non wcgja 22.15, 
Uejsdngfors 192.87, Praga 164. v

Glał«£a paryska
Paryż, 18 . VIII. P a T . Londyn 174, Nowy Jork 

35.81, Belgja 98 Hiszpańja 557, Włochy 117.75, 
Szwajcarja 692. Danja 950, Hehnulją 1437, Norwegja  
784 Szwecja 958, Ruinuuja 16.50.

Giełda nowojorska
N °w y  Jork. 18. sierpnia. (A W ) Warsząiya 1069, 

Londyn 486, Paryż 283. Wiedeń 1412, Praga 296 i 
jedna czwarta, Włochy 329 i jedna czwarta Belgja 
272 i pół; Budapeszt 14.12, Szwajcarja 19,32. He King 
fors 252,, Sofja 72 Holandja 40,13, O9lo 21.93, K o
penhaga 26.58, Sztokholm 26.78, Hiszpunja 15 62. 
Bukareszt 46, Boriin 23.81, Belgrad 177, liu-atraal 

■ 5/32.

]opmMw lvi Oziniik
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M ii gMn nil
f  Berlin, 17 8. PAT. Tclegraphenunion dono- 
•i 2  Kopenhagi, że między przedstawicielami 
fańslw północnych odbyła się kofcrencja w 
żprawie reorganizacji Rady Ligi narodów. — 
Wedle informacji tej agencji uczestnicy kon 
ferencji przyjęii Tia tajnem posiedzeniu rezo
lucję, przychylającą się w zasadzi? do wnio- 
iku delegata norweskiego do Ligi Narodów, 
Łylego ministra Monwinckele który domaga! 
Wę, by nie powiększano ilości stałych miejsc 
w Radzie L igi Narodów. Rezolucja La, która

Str. K

nie zapadła jednogłośnie, ma być ogłoszona do 
piero dziś.

Opozycyjne stanowisko na konferencji za
jął delegat Danji Anderwen, poseł konserwa
tywny który uważał, że przy obecnej sytuacji 
państwa pólnccne nie mogą wysuwać nieprze 
jednanych postulatów i zamykać drogi do po
rozumienia na wypadek, gdyby Hiszpania 
trwała przy przyznaniu jej stałego miejsca w 
Radzie L ig i Narodów.  —

m i i i
(Telegram własny „Nowego Dziennika*)

Londyn. 18 8. (L ) Już w dniach najbliższych 
należy oczekiwać rozpoczęcia rokowań repre
zentantów górników z Traile Unionem pod 
przewodnictwem rządu z powodu czego naJe- 
2y spodziewać się, że strajk skońcy się praw
dopodobnie jeszcze w tym miesiącu. Premjer 
Baldwin oświadczał gotowość przyjęcia dele- 
gacyj górników w każdej porze.

•"< zeiera s u 2 mm m
(Telegram własny „Nowego Dziennika**)

Londyn. lS. V'lll. (cl) Izba Gmin zbierze się praw
dopodobnie l końcem miesiąca w.ibce przedłużenia 

liiocy obowiązującej przepisów o stanie wyjątko
wym, nawet i w  tym wypadku, gdyby rozwiązanie 

kryzysu -węglowego nastąpiło wcześniej.

Dalsze zapomogi rosyjskie dla 
strajkujących górników

Moskwa, 18 8. (D ) Centralny sowiet 
ków zawodowych przekazał górnikoi 
skina dalszych 200 tysięcy rubli.

t

związ-
angiel

5-KetnEe zawieszenie Ssroni 
w przemyśle

Londyn, 18 8. PAT. Wc ling „Weslmfnster 
Gazetle" powołana została do życia przemysłu 
wa Liga pokojowa państwa angielskiego, ma
jąca na celu osiągnięcie poruzumieoia ,omię- 
dzy wszysikicmi klasami, z powodu t-zeg-: 
urzeczywistnione by zostało 5-letnie zawiesze 
nie broni pomiędzy kapitałem a robotnikami. 
Przewodniczącym ligi został mianowany ban
kier sir Fryderyk Lewis. —■

Berlin. 18 8. (P A T ) Biirsen Zg. rozpisuje się 
na temat niepomyślnego zdaniem tego pisma, 
stanu handlowych rokowań polsko-niemiec
kich. Polacy, głosi Bórsen Zlg, poczynili do
tychczas ustępstwa jedynie w sprawach cel
nych, mimo tego trwają oni jeszcze pycz wy
sokich stawkach zwłaszcza na przywóz tak 
ważnych dla Niemiec, artykułów, jak skóra, 
obuwie i farby i ze swej strony wysuwają da
leko sięgające kontrpropozycje.

Jeżeli członkowie polskiej delegacji nie po
wrócą na jesień ze znacznie większemi ustęp

stwami, zwłaszca w sprawie osiedlania się, 
wówczas wojna celna trwająca od zes tego 
roku będzie nadal prowadzona.

W  dziedzinie prawa osiedlania, Polska chce 
przyznać koncesje tylko pewnym kalegorjom 
obywateli niemieckich a mianowicie wielkim 
kupcom, natomast rząd niemiecki domaga się 
znacznie większych ustępstw, szczególnie dla 
przebywających chwilowo w Polsce niemiec
kich obywateli.

Podobne zapatrywania wypowiada również 
„Berliner Tageblatt**. „  — —

OSTATNIE WIADOMOŚCI
Rzym, 18 8. (W B K ) W  Palermo odczuto we 

wtorek rano silne trzęsienie ziemi., które wy 
wolało wśród ludności panikę nie wyrządza
jąc żadnej szkody. Trzęsienie to odczuto rów
nież wzdłuż wybrzeży Sycylji i Kalabrji.

Rzym. 18. VIII. PA T . W olff. Z Messyny i Kalnbrjj
tkliwszą o trzęsieniu ziemi, k tóre jednakże wyrządzi 
lo bardzo nieznaczne szkody

Londyn. 18. VIII. PAT . Wolff. Według doniesień 
„Daily Ma,ib' z Pekinu na pewnym parowcu japoń
skim Wybuchł pożar. Ratunek paśażerów ulrudniau 
bandyci, którzy grozili zastrzeleniem wszystkich pa 
sażerów. Zanim przybyła japońska kanonierka ulu 
aęło 50 osób.

Paryż. 18. VIII. PAT . ,.N. Y. Herald" donosi z N. 
Sorku.że Szalał tam gwałtowny orkan który ztli- 
izczyt jedno z przedmieść miasta 15 domów uległo 
Całkowitemu zniszczeniu. Wiele innych zostało po
ważnie uszkodzonych.

Windsor. (Ontario) 18. VIII. PA T . Nagła burza 
•Powodowała wylewy, klóre wyrządziły we wschód 
biej dzielnicy miasta znaczne szkody, klóre obliczają 
ba pół miljona dolarów.

Twickeuham, 18. Vlll. PA T . Pożar zniszczył tn ol 
brZyiru garaż, przyczem 112 samochodów padło pa 
■twą płomieni. Straty wynoszą 70,000 ft. st

lulam piśstw m e j s k i t b  wobec A n i
Wiedeń. 18. Vlłl. PAT. ,.N. W. Tageblatł" donosi 

7. Alen, żc grecki prezydent mini sti ów zamierza w 

najbliższym Czasie podjąć rokowania z Anglją w 

sprawie regulacji greckich długów wojennych. Ro 

kowania dotyczące regulacji portugalskich długów 

wojennych względem Anglji są kontynuowane. Do 

tyc llC ZaS  nie S k o n s o lid o w a ły  jeszcze następujące pań 

stwa swoich długów względem Anglji: Rosja sowie
cka 794 miljony ft. szt. Francja 647 ntiljonów ft. 
sterl., Jugoslawjn 31 miljony ft. st., Portugal ja 23 
miljony ft. st. Grecja 21 miljonów f. st. W  całości 
przeszło 1500 tys. ft. st.

Juiilj iie oni ubłaln tu t im ,
Moskwa, 17. 8 PAT, Agencja Sow. „Izw ie 

stja“ podkreśla w omawianiu francusko-ru
muńskiego układu, że rząd sowiecki nigdy goi 
nie uzna, ze względu na to, ze uktr.d len za j
muje wobec rządu sowieckiego wrogie siano; 
wiskoś.

Oficerowie sngielscy obrzuceni, 
kamieniami w Wiesbadenie

Londyn. 17. V III. PAT . Reuter donosi z Wiesba- 
denu: Oficerowie angielscy, klórzy jechali aulamohi 
lem przez przedmieście Wiebadenu zostaLi obrzuceni 
przez tłum kamieniami. Policja rozpoczęła śledztwo. 
Wszystkie kawiarnie zostały zamknięte.

Katastrofy w kopalniach
Johannesburg, 17 8. PAT. Podczas wielkie 

go pożaru w kopalni Branpan zginęło 2 robo 
tników, 220 robotników doznało zatrucia gu
zem.

»  *  *

Chemnitz. 17. V III. PAT. Onegdaj wydarzyła się 
daleko Chemnitz na Słov. aczyźnic w  jednej z ko

palń węglowych ciężka kataslrofa, której ofiarą pa
dło 5 górników. Katastrofa nastąpi! wskutek zawałę 
nia się 30-melro\vej. ściany w głębi kopalni z powo 
du podmycia tej ściany przez wodę, która nics’ o- 
strzeżenie dostała się do kopalni.

Cholera w Szanghaju
(Telegram własny „Nowego Dziennika'*)'

Londyn, 17 8. (L )  Donoszą z Szangaju, że 
panuje tam epidemja cholery. Od 19 do 31 li- 
pca stwierdzono 1400 wypadków zachorowań.

Jeszcze sprawa długów
Nowy Jork. 17. V III. PAT. (C. B.) Pomiędzy pro 

ZydertteUl Coolidgem i Sekretarzem państwa Kcllo- 
giem odbyła się bardzo ważna polityczna konferen
cja, dotycząca kwestji długów. W  kołach podnformo 

wanych twierdzą, że polityka amerykańska w  spra
wie długów niie uleginie zmianie. Francja otrzyma 
kredyty, ale po przyjęciu układu długów.

 °§0--------------

Za opuszczenie tytułu dyktatora 
pod sąd wojenny!

Ateny, 17 8. PAT. Redaktor pisma ..Hostia**
Acklbes Kiros został skazany przez sąd wojen
ny na 2000 drahm kary pieniężnej, ponieważ 
kilkakrotnie przy wymienianiu nazwiska gen. 
Pangaiosa opuścił jego tytuły.

----------o § 0 - ---------

Sprawa rozdziału produkcji utru
dnia zawarcie kartelu żelaznego

Paryż. 17. V III. PAT . Dzienniki zaprzeczają po 

głosce, jakoby rokowania w celu utworzenia euro
pejskiego kartelu żelaznego zostały zamknięte, 
stwierdzając że Francja i Belgja zastrzegły sobie 

termin przystąpienia do lego kartelu. Termin ten u- 
pływa 17 września. Pewne trudności wywołuje spra 

wa rozdziału produkcji metalurgicznej. Grupa prze
mysłowców niemiecko-luksemburska uważa projekt 

ro-zdzdału za zupełnie zadowalający. Ze strony fran
cuskiej stawia opór jedynie kilka farm, uważając, że 

przyznane im kontyngenty uie są wystarczające. 
W  opozycji natomiast znajduje się Cały przemysł że 

lazny Belgji, uważając, że jest pokrzywdzony oraz. 
że przydział dla Luksemburgu josi zbyt wielka.

--------- o§0— ------

Śledztwo w sprawie manifestacji 
w Zagłębiu Saary

Berlin. 17. V III. PA T . Jak donosi „Berliner Tage 
blatt‘“ pruskie ministerstwo spraw wewnętrznych 
zarządziło dochodzenia w ■ prawie ostatnich manile- 
stacyj związków i stowarzyszeń Zagłębia Saary w 
Kolooji. „Tag liche Rundschar." dmk^i że frakcje 
centrum i niemieckiej portji ludowej przesłały Ra  
dzie Ligi Narodów meniorjal, w którym zwracają 
się przeciw przeważającym wpływom Francji w na 
rządzie Zagłębia Saary, oo się dzieje a  Szkedą t a  
tejszej ludności.
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9» N O W Y  D Z IE N N IK "
m o z h a :

■ sy n ra : Księgarnia kolej. „Ruch®
„  M. Lauf (Pensjonat) 

Chabówka: Księgarnia kolej. „Ruch*1 
„  Maciej Tonta, ul. Kolejowa

C z a rn y -D u n r jo c :  H. Singer, Rynek 
Ciężkowice: (k.Tarnowa): IzraelPlattner 

Rynek
Iw o n ic z :  H.Trompeier(Zakład kąpielowy) 

tt Księgarnia Zdrojowa
J o rd a n ó w ! Steinberg, Rynek 
J o r d a n ó w -M a le io w a *  Klapholz (Pen

sjonat)
J a re m c z e  (obok Stanisławowa): Biuro 

dzienników Schwarza 
K ry n ic a : Biuro dzienników „Ruch“ 

(Deptak)
Ozjasz Silber (Bazar)
Róża Mangel (Bazar)
Józef Cieślak, Dworzec (bufet 
kolejowy)

K a lw a r ja :  W . Grilnkraut, Rynek 
KfZOSZCW Fra: FI. Schónberg, Rynek 

„  Buchsbaum, Rynek
H u s z y n a -H la s t o :  M. Rieger, Rynek

««
tt
tt

M c łfO w : Pipersberg, Rynek 
Newy Tsr@: L. Teichner, Rynek 
P f?r© R SR : Księgarnia kolejowa „Ruch® 

(przy dworcu kolej.)
Rabka: Jan Janota (Słone)

,, St. Czeżowska (kiosk pod Słonem)
, t Księgarnia kolej. „Ruch® (dwo

rzec kolejowy)
Rytro: J. Goldman (Pensjonat)
St£*ry Sz. Hollander, Rynek
Szczawnica: „Magazyn Nowości" w Za

kładzie kąpielowym 
tf Ziegler, sklep

Sucha: K. Buchbaum, Rynek
,, Księg. kolei. „Ruch® (dworzec) 

Swoszowice: Maurycy Margel, restaur 
Zakopane: Księgarnia pocztowa

f , Księg. „Ruch® (dworzec)
„  L. Gassner

Z a k o p a n e -J a s z c z u ró w k a :K s ię g a rn ia
Pocztowa

Z a w o ja :  Fischer (Pensjonńt) 
Ż e g i e s t ó w :  Księgarnia Zdrój

Pranzensbad: Adam Wagner 
Karlsbad: Alfred Kohn

M arlenbad. Franciszka Walter.

Karlsbad: Dobrosław Krejza 
H arienbad: Franz Gschihay

KIUMY-DYWANY
o a. ty styranych wzorach swojskich i wsahoduich 
gotowe i na zamówienie poleca wytwórnia

„Kobierzec** Kraków, Podwale 3

Mieszkania poKoji i Kucnn
(z komfortem), ewent. z urządzeniem za wy
sokim czynszem lub odstępnem poszukuje się.

złożonego z 3-ch 
pokoji i kuchni

Zgłoszenia pod „I. R.‘ 
Nowego Dziennika.

do Administracja

Pilarska 7. Zastępstwo le ltfllj O  (513.

SPART Ska dla obrotu 
artykułami technionemi

poleca ze składów w Krakowie po najtańszych cenach

detalowe półfabrykaty pochodzenia zagranicznego
miedziane, mosiężne, bacfangowe, bronzowe, aluminiowe,

ołowiane, niklowe, cynowe i pocynkowane. ,

Blachy, rury okrągłe i kwadratowe, pruty I sztaby we wszystkich wymiarach 
i formatach, Hity miedziane, pasy i wszelkie inne półfabrykaty metalowe.

Specjalny dział: armatury piwne i kompletne aparaty.

ranne mmi
O w i ń ®  w o jsk o w e  na na
zw isk o  L e ił»  B o rk ow sk i u rod ź  
1903 r  P rzed b ó rz  pow . K on ieok i 
w o j K ie leck ie

Unieważniam w o jsk o w e*n a  na^
zw isk o  M. N eum an  ur. lf-88 r. 
w  K rak ow ie  o raz  za św iadczen ie  
x  Z a rządu  kaw iarn i .C ity *  na 
125 do larów .

Ostrzeżenie! m ałem  za m ó w io 
nych  b u c ik ów  u p. L ip k i pokq 
lite g o  kupca zara. w hotelu  
„Spa tza * w K ra k ow ie , p rzeto  
u n iew ażn iam  w y s ta w io n e  w eks le
na zł. 120*—  pł. 2 listopada , na 
z ł .  120*—  pł. 8 listopada, oraz 
na z ł, 150*— p ł. IG listopada  br.

Izrae l Lehrer.

Zn an ion lr i k szta łcące  sie, z  do- 
lia u ib iln l b ry th  dom ów  p rzy j

m ie z  ca łem  u trzym an iem  i o- 
p iek ą  Intel, rodzina. Z g łoszen ia  
„O p iek a 44 do B iu ra  S tattera  f iy -  
nek  8.

Poszukuję f0cu[azZ
dnika biurowego ze zna
jomością buchalterji i ję
zyka niemieckiego oraz 

praktykanta. 
Zgłoszenia do Admin. 

N. uziennika pod „A Z “

I
rutynowaną, samodzielną 
przyjmie zaraz lub od 1 
października br. p o w a ż n e  

przedsiębiorstwo.
Zgłoszenia pod „Samo* 

dzielna t .utjnowana* do 
Biura Stattera, Kraków, 
Rynek ó.

im  i i  m i
w wieku 11 i  13

uczęszczających do łnw 
nazjum w  Kraków :e po* 
szukuje się ml es/ 
wraz z utrzymaniem i o *  

pieką w  lepszym domtt 
źyd. na i zas o d  l>go wrze
śnia do 15-go października. 
Zgłoszenia wraz z poaa* 
nieni warunków przyjmują 
LEON VOGEL w  Krynicy, 

pensjonat.

BACZhOŚłl
G R O D Z K A  L. 2 

W PCrW ORCU
Farbiamia oraz ene- 

miczna pralnia 
A. JO G ALLA.

Ł a z ie n k i P a r y s k i e
C R A S  K Ą PIE L  R Y T U A L N A  (M IH W A )

w Krakowie, ul. św. Gertrudy 19
gruntownie odnowione z komfort, urządzone 
(bielizna, mydło) ceny bardzo przystępne.

Gimnazjum żeńskie na prowincji
poszukuje nauczycielki1 do przyroay  

i geografii.
Porozum eć się można pisemnie: Iberalowa, Kumo.

<<
<

<

<

ME Illft i ENEROJE
zawdzięcza tysiące cirych OdżjwcHitaniiiiowej Or. Brauna

„ S / I. N A V I T A N “
Sanav itan  zaw iera  n a jw ażn ie jsze  sk ładn ik i odm ładza jące  
i p o d tr iym u ją ce  ży c ie . Ś rodek  n ie ib ę d n y  dla n iedoLar- 
m ion yc li p rzep racow an ych , n e rw ow ych , ch orych  na różne 
ch o ro b y , r t  k on w a lescen tów , dla c ię ża rn ych  i karm iących  
k ob ie t, ra ch ity c zn ych  i sk ro fu lic zn ych  dziec i. “W ie lu  le* 
k a iz y  s tw ie rd za  cu dow ne w y n ik i o d żyw ia n ia  SanavitA  
nem. C e n a  p a c x k i ,  z a w i e r a j ą c e j  2 6 0  g r .  z t .  8 * — 
Do n ab yc ia  w ap tekach  i sk ładach  ap teczn ych .— S p rzedaż 
h u rtow n a : D r, S ch u s te r  & k a h lc r ,  T o w . A k c . G dańsk*

>
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►
►
►
►
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W  przeddzień Nowego Roku 5687 ! 
ukaże się

NUMER JUBILEUSZOM
z okazji 20-lecia istnienia

HAOLAML
Numer ten wyjdzie w zwiększonej obję
tości 40 stron i zawierać będzie obfity 
dział literacki. W  numerze tym znajdą 
się fotografje wszystkich autorów 
i dotychczasowych współpracowników 
„Haolamu® i znaczna ilość obrazów

Zamówienia przyjmują agentje dzienników.

Życzenia noworoczne w aziale anon 
suw kosztują od doi. 1*—  zwyż. 

Adres:

77. GIEAT n i  SM, LODU. I. LI

Reklama
dźwignią handlu I

Redaktor naczelny Dr. W . Berkelliojuuer. — Red. odpow. Zygfryd Masa*. —  Nową .Drukarnia Dziennikowa* Kraków, Orzeszkowej 7


